
foto miro kovalíček

Rabčiansky 1. miesto v celoštátnej 
súťaži MIESTNE NOVINY 
2007 a 2011

PÚTAVÉ ČÍTANIE • RADY • ZAUJÍMAVOSTI • PRÍBEHY • SPRÁVY Z OBCE • PÍŠU AJ VAŠE DETI A MLÁDEŽ 

2/2021
Bezplatne|

OBECNÉ NOVINY OBYVATEĽOV, RODÁKOV A PRIATEĽOV OBCE RABČA • OBČASNÍK • VYCHÁDZA OD 13. 4. 1993 

Na návšteve Strumień   3 
Prírodné klenoty  ........... 5
Svetový deň darcov krvi  15

Detské jasle  .............. 15
Žatva, kopanie… 12 – 13
Let balónom…  ..........  17

Prístavba základnej školy 
Čučoriedkový festival   4
XXV. Deň prekvapení   18

C-19 » po II. mob. očkovaní
Novinky  .................1 – 3
Obecné zastupiteľstvo  6 – 9

Dospelí stále prví  ......  24
Horňáčik  ......... Príloha 1
Rabconek  ........ Príloha 2

Čo nové v Rabči? Čo nové v Rabči? – udialo sa veľmi veľa– udialo sa veľmi veľa

CHÝRNIKCHÝRNIK

ČUČORIEDKOVÝ FESTIVAL – LETNÉ OSVIEŽENIE » VIAC S. 4

Pokračovanie na str. 2

Od posledného vydania Rabčianskeho chýrnika ubehli tri mesiace. Za ten 
čas sa toho v našej obci stalo neúrekom. Poďme si v pravidelnej rubrike 
„Čo nové v Rabči“ zrekapitulovať, čo sa u nás udialo za uplynulé týždne 
a mesiace.

Ešte koncom mája obec Rabča osadi-
la pred obecným úradom veľké kovové 
srdce. Toto srdce má otvory, do kto-
rých ľudia môžu vhadzovať štuple 
z plastových fliaš. Za tri mesiace sa 
takto podarilo vyzbierať už takmer 10 
vriec štupľov: „Ďakujem občanom, že 
využívajú toto srdce a vhadzujú doň 
vrchnáky z plastových fliaš. Ďalej tým 

pomáhame hendikepovaným občanom, 
ktorí to potrebujú. Podľa mojich infor-
mácií sa už vyzbieralo približne 8 či 
10 vriec. Rovnako veľké poďakovanie 
patrí aj pánovi Kovalíkovi a jeho firme, 
ktorá pre obec toto srdce urobila a dala 
obci ako dar,“ hovorí na úvod nášho 
rozprávania starosta obce Július Piták.



2 | Rabčiansky CHÝRNIK č. 2/2021 
www.rabca.sk | e-mail chyrnik@rabca.sk

samospráva obce » starosta obce rabča » novinky

28. 6. 2021 Zreštaurované sochy posvätili a požehnali vdp. Peter Bolibruch 
a dp. Bystrík Dubovecký

28. 6. 2021 Spoločná fotografia účastníkov projektu Sprievodca kultúrno-sa-
králnymi pamiatkami v našom pohraničí Rabča – Šenov

V Rabči naďalej prebieha aj testovanie 
na COVID-19 v novom odbernom mies-
te. Miestnosť je nad lekárňou Viola na 
poschodí, vedľa ambulancie zubné-
ho lekára MUDr. A. Šeliana. Testuje 
sa: pondelok, streda, piatok a sobota 
v čase 8:00 – 12:45. Testovanie však už 
nezabezpečuje štát, ako to bolo pred-
tým. Testovanie je v plnej réžii obce. 
Poplatky za testovanie sú: Deti do 15 
rokov: 5 €, deti nad 15 rokov a dospelí: 
9 €, občania ťažko zdravotne znevý-
hodnení majú testovanie zdarma. Od 
20. 9. 2021 budú aj všetci ZŤP platiť za 
testovanie 5 €. Starosta obce odmieta 
špekulácie niektorých ľudí, že obec by 
chcela na testovaní zbohatnúť: „To vô-
bec nie je pravda. Musíme nakúpiť testy, 
zaplatiť ľudí, ktorí odbery vykonávajú, 
zabezpečiť im stravu, dezinfekciu a ďal-
šie veci. Ak aj ostanú nejaké financie 
z testovania, používajú sa na iné, obci 
prospešné veci.“

Ďalšou veľkou udalosťou je ukon-
čenie projektu Sprievodca kultúr-
no-sakrálnymi pamiatkami v  na-
šom pohraničí Rabča – Šenov. Vďaka 
cez hraničnému projektu sa podarilo 
obci zrekonštruovať sochy na priečelí 
a v okolí nášho kostola. Zreštaurované 
sochy 28. júna posvätili a požehna-
li vdp. Peter Bolibruch a dp. Bystrík 
Dubovecký. Reštaurátorský výskum 
realizoval Mgr. art. Peter Gregvorek, 
odborné výpomocné práce realizoval 
Mgr. art. Ján Telek.

V stredu 23. júna sa predstavitelia 
obce Rabča stretli s družobnou poľ-
skou obcou Strumień v rámci projektu 
INTERREG „Náučné spoznávanie Soľ-
nej cesty u poľského partnera“. Naša 
dedina intenzívne pracuje na tomto 
projekte: „Chceme vytvoriť nový ob-
jekt cestovného ruchu, obdobný tomu 
v Strumieni. Ide o filagóriu Soľanka, 
teda drevenú stavbu so slanou vo-
dou. Ľudia budú môcť prísť na toto 
miesto, nadýchať sa a napiť sa slanej 

zapájajú do kultúrneho diania v obci. 
Veď Deň plný prekvapení organizovali 
už po dvadsiaty piaty raz. A to nie 
je málo! Je to krásna akcia pre deti 
a celé rodiny, kde sa môžu prísť zabaviť 
a zahrať rôzne súťaže.“

Okrem Dňa plného prekvapení 
zorganizoval MAK aj Týždeň plný 
prekvapení od  23. do  27. augusta. 

Dokončenie zo str. 1

vody z Babej hory,“ hovorí Piták. Práce 
na tomto projekte pokračujú a čoskoro 
bude aj tento projekt ukončený: „Prá-
ce idú veľmi dobre. Naša Rabčianska 
filagória bude čoskoro hotová.“

Mladý animátorský kolektív (MAK) 
11. júla 2021 už po 25-krát zorganizo-
val Deň plný prekvapení. Druhá júlová 
nedeľa začala tradičnou svätou omšou 

Čo nové v Rabči? Čo nové v Rabči? – udialo sa veľmi veľa– udialo sa veľmi veľa

o 9:00. Zvyšok programu pokračoval 
v školskom parku, kde bol pripravený 
sprievodný program pre deti a  celé 
rodiny: „Som rád, že aj mladí ľudia 
v  našej obci sa takýmto spôsobom 

Deti počas týždňa mohli navštíviť 
galériu Ilusia v Liptovskom Mikuláši, 
priehradu v Starej Bystrici, či užiť si 
Stopovačku pri Pimpoške a Rabčian-
sky okruh. 
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Krásnou letnou tradíciou sa v Rabči 
stalo aj letné kino. Toto leto na námes-
tí v Gaceli sa letné kino uskutočnilo 
dvakrát. Na plátne mohli prítomní 
vidieť rozprávky Hurá do  džungle 
a Psie veličenstvo: „Sme radi, že si 
deti prišli pozrieť rozprávky a zabaviť 
sa takýmto spôsobom počas leta. Verím, 
že to nebolo poslednýkrát, čo sme sa 
takto stretli,“ hovorí kultúrny referent 
obce Jozef Oselský. Prvého augusta 
na námestí v Gaceli tiež vystúpilo 
bábkové divadlo Babadlo z Prešova 
s hrou „Ali Baba – Hop sa, Hor sa, zem 
otvor sa a zatvor sa“.

O týždeň neskôr „rozvoniaval“ celý 
Gaceľ čučoriedkami. Konal sa tretí 
ročník Čučoriedkového festivalu. 
Do súťaže sa zapojilo 29 súťažných 
výrobkov (jedál, koláčov, vín, dže-
mov…): „Minulý rok sme Čučoriedkový 
festival nemohli organizovať kvôli pan-
démii. Nejde ani tak o to, kto skončí 
prvý, druhý, tretí… Všetci súťažiaci 
si zaslúžia ocenenie za svoju snahu 
a kuchárske umenie,“ hovorí starosta 
našej obce. Obec Rabča plánuje ča-
som vytvoriť aj receptár s domácimi 
receptami: „Za tie roky sa na Čučo-
riedkovom festivale aj na Svapkekopaní 
vystriedalo veľa zaujímavých recep-
tov. Určite ich časom chceme zvečniť 
do receptára, kde ľudia nájdu recepty 
z čučoriedok a zemiakov.“ (viac » s. 4)

Samozrejme, v  rubrike „Čo nové 
v  Rabči“ nesmieme zabudnúť ani 
na stavby, ktoré sa v našej obci rea-
lizujú. Okrem pokračujúcej výstavby 
chodníkov sú to: nadstavba jaslí, nad-
stavba hasičskej zbrojnice a prístavba 
základnej školy v Gaceli: „Nadstav-
ba detských jaslí je hotová záležitosť. 

samospráva obce » starosta obce rabča » novinky

23. 6. 2021 Predstavitelia obce Rabča sa stretli s družobnou poľskou obcou 
Strumień v  rámci projektu INTERREG „Náučné spoznávanie Soľnej cesty 
u poľského partnera“

30. 4. 2021 Dokončená nadstavba detských jaslí

V najbližších dňoch a týždňoch bude-
me zisťovať záujem rodičov detí o túto 
službu. 

Výstavba chodníkov pokračuje naďa-
lej podľa plánu. 

Začali sme aj s  nadstavbou hasič-
skej zbrojnice. Novovzniknuté priestory 
nebudú využívať len dobrovoľní hasiči, 
budú k dispozícii všetkým zložkám v obci. 

Poslednou stavbou je prístavba zá-
kladnej školy v Gaceli. Tá by mala byť 
hotová do konca tohto kalendárneho 

roka. Od  budúceho školského roka, 
t. j. 2022/2023 plánujeme presunúť 
školákov zo základnej školy pri kos-
tole do  nových priestorov v  Gaceli. 
Pri kostole tak bude iba škôlka. Aj 
táto budova bude musieť prejsť re-
konštrukciou, pretože materská škola 

si vyžaduje prísne hygienické a iné 
pravidlá. 

V areáli základnej školy pri kosto-
le plánujeme vytvoriť aj nové detské 
ihrisko. Podobné tomu pri materskej 
škole v Gaceli,“ dodáva na záver Jú-
lius Piták. Martin Gábor



III. Čučoriedkový festival 2021 sa uskutočnil v nedeľu 8.  augusta k  výročiu znovuzaloženia obce Rabča. 
9. 8. 16089. 8. 1608 » Juraj Thurzo poveril 9.  augusta 1608 Jána Ramzhu z Horného Štefanova osídlením Rabče a vydal mu novú 
listinu, podľa ktorej sa dedičnými richtármi v Rabči stali Ramzovci. Ramzovci časom prijali prímenie Rabčanský.

Taký bol festival v Rabči, kde domáce 
gazdinky a kutilovia – gurmáni pri-
niesli upečené koláče rôzneho druhu. 
Ani predstaviť sme si nevedeli, čo všet-
ko sa dá z čučoriedok upiecť a urobiť. 
Súťažiaci si dali naozaj záležať do de-
tailoch, aby koláč mal krásny vzhľad, 
aby bol pekne nakrájaný, ozdobený, na-
servírovaný, a aby dobre chutil. Porota 
ochutnávala, zapisovala si poznámky, 
hodnotila, no a napokon oceňovala. Ne-
bolo možné a ani sa nedalo s určitosťou 
povedať, ktorý je ten najlepší, 1, 2, 3... 
Zhodnotila to tak, aby vyhrali všetci, 
pretože súťažiaci do toho dali všetko. 
Na pohľad bolo vidieť, že to urobili s 
láskou, a ako sa hovorí: každý dal do 
toho svoje srdce, kus zo seba. Do súťaže 
sa zapojilo 29 súťažných výrobkov. Či 
už to boli koláče, torty, buchty, chee-
sescaky, vína, pálenky, džemy, všetko 
malo to svoje čaro výrobku z čučorie-
dok hornej Oravy. Nedeľné popoludnie 
sprevádzali  aj súťaže v jedení čučo-
riedok, nechýbala tombola, ale hlav-
ne, festival doprevádzala hudba našich 
domácich interpretov: Dychová hudba 
Rabčianka, Spievajúci seniori, Mladý 
heligon z Rabčích a Stropkoviani pa-
robci zo Stropkova. 

Za to, že sme mohli zrealizovať toto 
krásne podujatie, chceme poďakovať 
hlavne našim sponzorom: COOP Jednota 
Námestovo, Kvetinárstvo Eleria, Potra-
viny Martina Metesová, Kvetinárstvo 
Kovalíčková, Stolárstvo Ján Kubík, Kve-
tinárstvo ROSA, Potraviny Ján Maťuga, 
Kajotex, Lekáreň Strýček, Lacný textil 
KOBRA, Karol Sahuľ, Materasso Revaj, 
Pizzeria Monika Adamčíková, Oravské 
múzeum P.O.H.Text OcÚ, FOTO V. Briš
viac foto od mira kovalíčka » htt-
ps://www.facebook.com/obecrabca/
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kultúraviac video 34 min. zostrih » https://www.youtube.com/watch?v=yOwgRsfxDBA&t=12s

III. ČUČORIEDKOVÝ FESTIVALIII. ČUČORIEDKOVÝ FESTIVAL



1550 Kráľovskí komisári Ondrej Kaiser a Jozef Milaver vo svojej správe uviedli: 
„Slaná studňa na území Rabče“ (Planicies salsus intranes possessionis Rabciae).
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samospráva obce » cezhraničná spolupráca rača – strumien

PrírodnéPrírodné  klenotyklenoty  slovensko-slovensko-poľskéhopoľského  
pohraničia – pohraničia – SLANÁ VODASLANÁ VODA
Obec Rabča začala s realizáciou mikroprojektu v rámci Interreg PL-SK 
s gminou Strumien – stavby drevenej filagórie-soľanky s prírodným bo-
hatstvom slanej vody. Drevená filagória sa realizuje v centrálnej časti obce 
v severozápadnej časti námestia. 

Architektonicky je navrhnutý ako jedno-
podlažný otvorený altánok s atypickou 
strechou. V pôdorysnom strede bude 
realizovaná stena rozdelená na dve 
polia vyplnené vetvami trnky, po kto-
rých bude stekať slaná voda. Zo slanej 
vody stekajúcej pomedzi vetvy trnky sa 
rozptýlia častice, ktoré sa prenášajú do 
vzduchu. Fyzikálno-chemické a bakte-
riologické parametre aerosólov sú zá-
vislé na chemickom zložení slanej vody, 
rýchlosti cirkulácie vody a exteriérových 
podmienkach. Plocha steny, po ktorej 
voda steká, je 60 m2. V podlahe bude 
vyhotovený spád ústiaci k mriežke na 
zachytávanie nečistôt, ktorou sa voda 
vráti naspäť do nádrže. Okolo centrálnej 
steny je možný pohyb spojený s inha-
lovaním liečivého vzduchu.

Miestne obyvateľstvo, naši predko-
via oddávna využívali vodu namiesto 
soli a na liečebné účely – dýchacieho 
a tráviaceho ústrojenstva. Z prameňa 
vyviera alkalická slaná jódo-brómová 
minerálna voda s obsahom soli do 
50 g/1 kg vody. Obsah jódu je približne 
135 mg/kg.

„Príroda prištedrá bola k tomuto 
kraju, veď v týchto kúpeľoch predložiť 
možno všetko, čo na svete zrieť. Lie-
čivá voda, si hodna mena zázračnej 
vody, neprestaj horúca voda, úžasom 
naplníš svet,“ píše básnik Ján Valen-
tini v 18. storočí.
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viac » samospráva obce / celý text viď » https://www.rabca.sk/samosprava/obecne-zastupitelstvo/zapisnice-oz-1/

UZNESENIE č. 5/A/2021
z riadneho zasadnutia Obecného 
zastupiteľstva obce Rabča 
(OZ) z 23. 7. 2021 – skrátené

A) Berie na vedomie
1. Informácie starostu obce 
Rabča Ing. Júliusa Pitáka …
2. Kontrolu plnenia uznesení 
z riadneho zasadnutia OZ z 25. 6. 
2021, ktorú predniesla hlavná 
kontrolórka obce Rabča JUDr. 
Zuzana Lašťáková Spuchláková.
3. Oznámenie z Environmentál-
neho fondu o schválení príspevku 
za uloženie odpadov pre obec 
Rabča vo výške 3 851,49 €.
4. Žiadosť z 26. 5. 2021 doru-
čenú e-mailom od p. Moniky 
Kornhauserovej, ktorá sa týka
možnosti vyčlenenia priestoru 
na cintoríne na vybudovanie 
panelových hrobiek, upratovania
Domu smútku v Rabči a sepa-
rovania odpadu na cintoríne 
s tým, že predmetné bude riešiť
novovzniknutá organizácia obce 
Rabča RABČAN SP, s.r.o. Rabča.

B) Schvaľuje
3. Aby obec Rabča odkúpila 
parc. EKN č. 1526/11 za 30 €/m2 
o výmere 438 m2 vedenej na
LV č. 3377 na meno Dárius Korman 
a … Lenka Kormanová, …, Rabča

…. Vstupy na zberný dvor a do 
areálu družstva za 1 € za par-
cely. Zvyšok pozemku, čo je
v telese cesty doporučujú rie-
šiť p. Kormanovi so ŽSK. …
4. Aby obec Rabča podala žiadosť 
v rámci výzvy na predklada-
nie žiadosti o poskytnutie
nenávratného finančného prí-
spevku so zameraním na zní-
ženie energetickej náročnosti
verejných budov, kód výzvy: 
OPKZP-PO4-SC431-2021-68, 
prioritná os 4 na projekt:
Zníženie energetickej náročnosti 
Obecného úradu Rabča (OcÚ). …
5. Odkúpenie parciel od vlastní-
kov ako predávajúcich na obec 
Rabča za cenu 1 € za parcelu
v lokalite Adamovka III za 
účelom rozšírenia miestnej 
komunikácie o 1 m: … OZ schvá-
lilo odkúpenie medzi obcou ako 
kupujúcim a vlastníkom ako
predávajúcim 3/5-tinovou väč-
šinou všetkých poslancov za 
cenu 1 € za parcelu z dôvodu
rozšírenia miestnej komunikácie 

o 1 m v Ul. Adamovka III. Nákla-
dy spojené s prevodom
hradí obec Rabča. …
6. Zámenu podľa osobitného 
zreteľa a to: parc. CKN č. 5099/13 
– orná pôda o vým. 28 m2

vedená na LV č. 3236 na meno 
Ľubomír Jagnešák, … Rab-
ča, … v 1/1-nine úč.; parc. CKN 
č. 5099/33 – orná pôda o vým. 
44 m2 vedená na LV č. 3237
na meno Ľubomír Jagnešák, … 
Rabča, … v 23/132-jín úč.
ZA EKN parc. č. 1772 – orná 
pôda o vým. 58 m2 zapísaná 
na LV č. 3237 na obec Rabča
v 25/44-tine úč. … z dôvodu, že 

Adamčíková t. j. 8 z prítomných 
8; PROTI – 0; ZDRŽAL SA – 0. 
Obec Rabča má 11 poslancov OZ.
7. Podanie žiadosti a spolufinanco-
vanie na projekt: „Stavebné úpravy, 
rozšírenie kapacity MŠ – elokované 
pracovisko Kostolná ulica 855 ako 
súčasť ZŠ s MŠ Rabča“ v rámci 
výzvy IROP-PO2-SC221-2021-67 na 
predkladanie žiadostí o nenávrat-
ný finančný príspevok na zvýšenie 
kapacít infraštruktúry materských 
škôl so spoluúčasťou obce 5 % z 
celkových oprávnených nákladov. … 
8. Úpravu rozpočtu obce Rabča 
na rok 2021 – rozpočtové opat-
renie č. 5/2021 schválené OZ 

OBECNÉ OBECNÉ 
ZASTUPITEĽSTVO ZASTUPITEĽSTVO 
SCHVAĽOVALOSCHVAĽOVALO

obec Rabča vyporiadava do celku 
parkovisko pri ObZS. Poslanci 
3/5-tinovou väčšinou schválili záme-
nu majetku obce s tým, že cena za
nehnuteľnosti je 28 €/m2, pričom sa 
obe strany dohodli, že hodnota za-
mieňaných nehnuteľností je rovna-
ká, navzájom si nebudú vyrovnávať 
rozdiel v hodnotách zamieňaných 
nehnuteľností po uskutočnení 
výmeny, účastníci zmluvy nebudú 
mať účastníci zmluvy voči žiadne 
nároky a nebudú si poskytovať 
žiadne finančné rozdiely podľa 
osobitného zreteľa zák. č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí …, pričom obec 
je povinná zverejniť – zámer zámeny 
majetku obce podľa osobitného 
zreteľa … Náklady spojené s pre-
vodom bude znášať obec Rabča.
ZA hlasovali: Ing. Jaroslav Jag-
nešák, Ing. Pavol Jurčák, Marta 
Gužíková, Mgr. Andrea
Lubasová, PhDr. Augustín Piták, Ing. 
Jozef Kovaliček, Ján Maťuga, Monika 

23. 7. 2021 v zmysle 
§ 14 zák. č. 583/2004 
Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej
samosprávy …
9. Úpravu rozpočtu ZŠ 
s MŠ Rabča, Rabčická 
410, Rabča na rok 2021 
– rozpočtové opatrenie

č. 3/2021 schválené OZ 
23. 7. 2021 v zmysle § 14 
zák. č. 583/2004 Z. z. …
10. Zmluvu č. 147/2021 o budúcej 
nájomnej zmluve medzi obcou 
Rabča a OVS, a. s., D. Kubín 
na stavbu „Rozšírenie vodovo-
du a kanalizácie 2021, Rabča 
ul. Bušková, Iglarčíkova,
Šviderkova, Rovňova“ t. j. vy-
budovaného rozšírenia verejnej 
kanalizácie, kde bude stanovená
cena nájmu 1,00 €/ročne. …
11. Použitie príspevku za uloženie 
odpadov z Enivronmentálne-
ho fondu vo výške 3851,49 €
na nákup kompostérov, ktoré sa 
poskytnú občanom obce Rabča. …
12. V rámci Fondu malých pro-
jektov programu cezhranič-
nej spolupráce Interreg V-A
Slovenská republika – Česká 
republika, kód výzvy 7/FMP/11b 
a to: Predloženie žiadosti o NFP 
za účelom realizácie malého pro-
jektu „Spoznajme svoje tradície“; 
Zabezpečenie realizácie malého 
projektu v súlade s podmienkami 
poskytnutia pomoci; Zabezpečenie 
finančných prostriedkov na finan-
covanie malého projektu , t. j. vo 
výške 15 075,00 € (celkový rozpočet 
malého projektu); Zabezpečenie 
finančných prostriedkov na spo-
lufinancovanie realizovaného 
malého projektu vo výške rozdielu 
celkových výdavkov malého 
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projektu a poskytnutého NFP v sú-
lade s podmienkami poskytnutia 
pomoci, t. j. vo výške 753,75 €. …
13. V rámci Fondu malých projektov 
programu cezhraničnej spolupráce 
Interreg V-A Slovenská republika 
– Česká republika, kód výzvy 7/
FMP/11b a to: Predloženie žiadosti 
o NFP za účelom realizácie malého 
projektu „Spoločne za svedkami 
histórie“; Zabezpečenie realizácie 

účinnosti tejto zmluvy. ZA hlasovali: 
Ing. Jaroslav Jagnešák, Ing. Pavol Ju-
rčák, Marta Gužíková, Mgr. Andrea 
Lubasová, PhDr. Augustín Piták, Ing. 
Jozef Kovaliček, Ján Maťuga, Monika 
Adamčíková t. j. 8 z prítomných 
8; PROTI – 0; ZDRŽAL SA – 0.
2. Žiadosť o odstránenie spoma-
ľovača – retardéra na miestnej 
komunikácii „Pod Magurou“, 
ktorú doručil p. Karol Kolčák 

UZNESENIE č. 4/A/2021 z riadneho 
zasadnutia Obecného zastupiteľstva 
obce Rabča zo dňa 25. 6. 2021 

– skrátené

A) Berie na vedomie
1. Informácie starostu obce Rabča 
Ing. Júliusa Pitáka.
2. Kontrolu plnenia uznesení 
z riadneho zasadnutia OZ z  30. 4. 
2021 a 20. 5. 2021, ktorú predniesla 
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malého projek-
tu v súlade s 
podmienkami 
poskytnu-
tia pomoci; 
Zabezpečenie 
finančných 
prostriedkov 
na financo-
vanie malého 
projektu , 
t. j. vo výške 
23  346,00 € 
(celkový roz-
počet malého 
projektu); 
Zabezpečenie 
finančných 
prostriedkov 
na spolufi-
nancovanie 
realizované-
ho malého 
projektu vo výške rozdielu 
celkových výdavkov malého 
projektu a poskytnutého NFP v sú-
lade s podmienkami poskytnutia 
pomoci, t. j. vo výške 1 167,30 €. …

D) Neschvaľuje
1. Žiadosť p. Miklušáka Dominka, 
bytom Rabča, … o odkúpe-
nie obecného pozemku parc. 
CKN č. 6870/2 o vým. 38 m2 
z dôvodu, že sa táto parcela
nachádza v tesnej blízkos-
ti jeho parc. CKN č. 3545/82 
o výmere 428 m2 z dôvodu, že
predmetná parcela je súčasťou 
„Terchovnice“, ktorú obec získala 
Zmluvou o bezodplatnom
prevode vlastníctva pozem-
kov vo verejnom záujme na 
obec č. 00945/2020-PKZO-
K40014/20.00 od SPF, Búd-
ková 36, Bratislava. Obec 
v zmysle čl. VIII – Záväzky
nadobúdateľa vyplývajúce 
zo zániku dôvodu uzatvore-
nia zmluvy ods. 1) písm. c)
verejnoprospešný charakter stav-
by pod bodu 10 rokov odo dňa 

hlavná kontro-
lórka obce Rab-
ča JUDr. Zuzana 
Lašťáková 
Spuchláková.
3. Stanovisko 
hlavnej kontro-
lórky obce Rab-
ča JUDr. Zuzany 
Lašťákovej 
Spuchlákovej 
k Záverečnému 
účtu obce Rabča 
za rok 2020.
4. Rozbor hos-
podárenia obce 
Rabča za rok 
2020.
5. Rozbor 
hospodárenia 
RABČAN, obec-
né služby Rabča 
za rok 2020.

6. Rozbor hospodárenia Základnej 
školy s materskou školou Rabčická 
410 Rabča za rok 2020.
7. Informáciu starostu obce Rabča 
o nepredložení Rozboru hospodáre-
nia za rok 2020 CVČ Rabča, … na-
koľko jeho činnosť je pozastavená 
od 1. 9. 2020 do 31. 8. 2021.
8. Hospodársky výsledok RAB-
ČAN, s.r.o. Rabča za rok 2020.
9. Správu nezávislého audítora 
ku konsolidovanej účtovnej závier-
ke obce Rabča k 31. 12. 2019 …
10. Správu nezávislého audítora 
k účtovnej závierke obce Rabča 
k 31. 12. 2019 …
11. Žiadosť od spoluvlastníkov 
v časti okolo ulice Vysokej nad ro-
dinnými domami, kde sa vytvorili 
nové stavebné pozemky a chcú obci 
previesť za 1 € svoje podiely v ulici 
na obec Rabča s tým, že predmetná 
žiadosť sa opätovne bude riešiť 
po zavkladovaní ich prerozdele-
ných pozemkov Okresným úradom, 
katastrálny odbor, Námestovo 
Ing. Margita Kinierová dňa 22. 4. 
2021 pod č. 340/2021 …

a spol., nakoľko spomaľovač – re-
tardér plní svoju bezpečnostnú
funkciu. …

E) Ukladá
1. Komisii ŽP, verejného poriadku 
a výstavby, aby sa stretli za účelom 
vytvorenia zoznamu ulíc, ktoré sa 
budú ešte tento rok asfaltovať. …

Uznesenie č. 5/B/2021 z riadneho 
zasadnutia Obecného zastupiteľstva 
obce Rabča z 23. 7. 2021

A) Schvaľuje
1. 3/5-tinovou väčšinou prí-
tomných poslancov obecného 
zastupiteľstva návrh Všeobecne 
záväzného nariadenia č. 3/2021, 
ktorým sa mení a dopĺňa Všeobec-
ne záväzného nariadenia (VZN) 
č. 54/2008 o výške k príspevku na 
čiastočnú úhradu nákladov …

Zapísal(a): Ján Maťuga, poslanec 
OZ a predseda návrhovej komisie.

Ing. Július Piták,  
starosta obce Rabča
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B) Schvaľuje
3. Záverečný účet obce Rab-
ča za rok 2020 bez výhrad. 
ZA hlasovali: Mgr. Róbert 
Brišák, Ing. Jaroslav Jagnešák, 
Mgr. Gabriela Čulová, Ing. Pavol 
Jurčák, Marta Gužíková, Mgr. 
Andrea Lubasová, Ján Maťuga, 
Monika Adamčíková, PhDr. Au-
gustín Piták t. j. 9 z prítomných 
9; PROTI – 0; ZDRŽAL SA – 0.
4. Dodatok č. 1 k zmluve o nájme 
č. 227/2020 medzi obcou Rabča 
a OVS, a.s. D. Kubín – Rozšírenie 
vodovodu a kanalizácie 2020, Rab-
ča ul. Iskerkova, Pilarčíkova, Gobo-
rova, Tehelná, Poľná za cenu 1,00 €. 
5. Plán kontrolnej činnosti hlavnej 
kontrolórky obce Rabča JUDr. Zuzany 
Lašťákovej Spuchlákovej na II. pol-
rok 2021.
6. Zmluvu o bezodplatnom 
prevode vlastníctva pozemkov 
vo verejnom záujme na obec č. 
00945/2020-PKZO-K40014/20.00 
medzi obcou Rabča a Slovenskou 
republikou zastúpenou SPF, Brati-
slava. …  
7. Prenájom skolaudovaných obec-
ných vodovodov obce Rabča RAB-
ČANU, s.r.o., Rabčická 334, Rabča 
vo výške odpisu a primeraného zis-
ku s termínom od: 1. 8. 2021 s tým, 
že sa pripraví na prenájom skolau-
dovaných obecných vodovodov riad-
na nájomná zmluva. ZA hlasovali: 
Mgr. Róbert Brišák, Ing. Jaroslav 
Jagnešák, Mgr. Gabriela Čulová, 
Ing. Pavol Jurčák, Marta Gužíková, 
Mgr. Andrea Lubasová, Ján Maťuga, 
Monika Adamčíková, PhDr. Au-
gustín Piták t. j. 9 z prítomných 9; 
PROTI – 0; ZDRŽAL SA – 0.
8. Úpravu rozpočtu obce Rabča 
na rok 2021 – rozpočtové opatrenie 
č. 3/2020 schválené OZ 25. 6. 2021 
v zmysle § 14 zák. č. 583/2004 Z. z. …
9. Úpravu rozpočtu ZŠ s MŠ Rabča, 
Rabčická 410, Rabča na rok 2021 
– rozpočtové opatrenie č. 2/2021 …
10. Odkúpenie parciel od spo-
luvlastníkov ako predávajúcich 
na obec Rabča za cenu 30 €/
m2 v lokalite Grúň pri vysielači 
DsiData dohodla odkúpenie 
na obec Rabča za účelom zriadenia 
občianskej vybavenosti. Jedná sa 
o vyhliadkovú vežu, hracie prvky, 
oddychová zóna v rámci cyklociest 
v obci Rabča. …  
OZ schválilo odkúpenie medzi 

obcou ako kupujúcim a spoluvlast-
níkmi ako predávajúcimi 3/5-tino-
vou väčšinou všetkých poslancov 
za cenu 30 €/m2 v lokalite Grúň pri 
vysielači DSI Data, a. s. z dôvodu 
zriadenia občianskej vybavenosti 
(vyhliadková veža, hracie prvky 
pre deti, lavičky, oddychová zóna 
v rámci cyklociest v obci Rabča). 
Náklady spojené s prevodom hradí 
obec Rabča. …
11. Odkúpenie resp. prenájom medzi 
obcou Rabča ako kupujúcim/ná-
jomca a SR (správca Lesy SR, š. p., 

… ako predávajúci/prenajímateľ 
parcely: CKN č. 4787/84 – ostatná 
pl. o vým. 1212 m2 CKN č. 4787/83 

parcely E-KN č. 1531 – orná pôda 
o vým. 627 m2, vedená na LV č. 4850, 
E-KN č. 1532– orná pôda o vým. 
10 m2, vedená na LV č. 7 608, E- KN 
č. 1533– orná pôda o vým. 228 m2, 
vedená na LV č. 4 678 od spoluvlast-
níkov na obec Rabča za cenu 
15,00 €/1 m2 za účelom vyporiadania 
pozemku v lokalite družstva pri bu-
dove PD súp. č. 389. Spoluvlastníci 
sú uvedení v prílohe č. 1, ktorá tvorí 
neoddeliteľnú súčasť tohto uzne-
senia č. 4/A/2021. Náklady spojené 
s prevodom hradí obec Rabča. … 
ZDRŽAL SA – 0. Obec Rabča má 11 
poslancov.
14. Na základe žiadosti z 24. 6. 

Dokončenie zo str. 7

– ostatná pl. o vým. 1211 m2

CKN č. 4787/82 – ostatná pl. o vým. 
1041 m2, vedené na LV č. 4170 na SR 
(správca Lesy SR, š. p.), … z dôvodu 
rozšírenia areálu Zberného dvora 
v obci Rabča. Náklady spojené s vy-
hotovením kúpnej zmluvy a prevod 
hradí obec Rabča. 
12. Odkúpenie medzi obcou ako 
kupujúcim a spoluvlastníkmi ako 
predávajúcimi 3/5-tinovou väčšinou 
všetkých poslancov odkúpenie 
parciel E-KN č. 1558/1 – trvalý trávny 
porast o vým. 1 0550 m2, vedená 
na LV č. 4798 a E-KN č. 1558/2 – tr-
valý trávny porast o vým. 1 3434 m2, 
vedená na LV č. 3161 od spoluvlast-
níkov na obec Rabča za cenu 
15,00 €/1 m2 za účelom vyporiadania 
pozemkov na obec Rabča. … Nákla-
dy za prevod hradí obec Rabča. 
13. Odkúpenie medzi obcou ako 
kupujúcim a spoluvlastníkmi ako 
predávajúcimi 3/5-tinovou väčšinou 
všetkých poslancov odkúpenie 

2021 RABČAN SP, s.r.o. 
poskytnutie návratnej 
bezúročnej finančnej 
výpomoci vo výške 
20 000,00 € na dobu 
2 rokov na rozbehnutie 
aktivít (nákup softvé-
ru a hardvéru, prvé 
mzdy zamestnancov 

a pod.)s tým, že medzi obcou 
Rabča a RABČAN SP, s.r.o. Rabča 
bude vyhotovená riadna zmluva. 
ZA hlasovali: Mgr. Róbert Brišák, 
Ing. Jaroslav Jagnešák, Mgr. Gabrie-
la Čulová, Ing. Pavol Jurčák, Marta 
Gužíková, Mgr. Andrea Lubasová, 
Ján Maťuga, Monika Adamčíková, 
PhDr. Augustín Piták t. j. 9 z prí-
tomných 9; PROTI – 0; ZDRŽAL 
SA – 0.
15. Presunúť na ďalšie riadne 
zasadnutie OZ prejednanie odkú-
penia pozemkov od p. Dáriusa Kor-
mana s tým, že poslanci do konca 
júla uskutočnia neformálne 
stretnutie bez účasti p. Kormana 
Dáriusa, na ktorom sa už predloží 
aj zoznam presnej výmery p. Kor-
mana v uliciach v areáli poľnohos-
podárskeho družstva.
16. Navýšenie výdavkov na staveb-
né práce v ZŠ s MŠ Rabča vo výške 
30 tis. €. ZA hlasovali: Mgr. Róbert 
Brišák, Ing. Jaroslav Jagnešák, 
Mgr. Gabriela Čulová, Ing. Pavol 
Jurčák, Marta Gužíková, Ján Maťu-
ga, Monika Adamčíková, PhDr. Au-
gustín Piták t. j. 8 z prítomných 9; 
PROTI – 0; ZDRŽAL SA – Mgr. An-
drea Lubasová t. j. 1 z 9 prítomných 
poslancov OZ.
17. Nadstavbu protipožiarneho 
bezpečnostného schodišťa pri 
prístavbe športovej haly o jedno 
poschodie. …
18. Návrh RABČAN, s.r.o. Rabča 
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na prerozdelenie zisku za rok 2020 
vo výške 1 291,28 € a to: 10 % na zá-
konný rezervný fond – účet č. 421 
vo výške 129,13 € a 90 % na zníže-
nie straty z minulých období – účet 
č. 428 vo výške 1162,15 €. …
19. Aby obec Rabča podala žiadosť 
v rámci programu spolupráce Inter-
reg V-A Slovenská republika – Česká 
republika o nenávratný finančný prí-
spevok INTERREG V-A SK-CZ/2021/13 

Uznesenie č. 3/2021 z riadneho 
zasadnutia Obecného zastupiteľstva 
obce Rabča zo dňa 20. 5. 2021

A) Berie na vedomie
1. Informácie Advokátskej kancelá-
rie JUDr. Brož, s.r.o. Ružombe-
rok, JUDr. Broža o návrhu Dohody 
o urovnaní medzi RABČAN, obecné 
služby Rabča a Generali Pois-
ťovňa, a.s. a AIG Europe Limited 

RABČAN, obecné služby Rabča 
a Generali Poisťovňa, a.s. Bratislava 
a AIG Europe Limited vo veci škodo-
vej udalosti z 10. 1. 2015, kedy došlo 
k požiaru a poškodeniu objektov 
súp. č. d. 329, 330, 331, 1184, 1249 
a 1250 vo vlastníctve obce Rabča. 
5. Navýšiť rozpočet obce Rabča 
o sumu 5 500,00 € na stavebné 
práce na rekonštrukciu a úpravu 
priestorov na budove MŠ Rabča 

na projekt: 
„Rabča-Or. Pol-
hora, cyklocesta 
Trchovnica“… 
20. 3 000 € 
na vypracovanie 
znaleckých po-
sudkov na teplo-
vod a vodovodov 
v obci Rabča. …
21. Spoluúčasť 
za zriaďovateľa 
vo výške 5 % 
t. j. 120 € na po-
danie žiadosti 
o dotáciu na En-
viroprojekt 
2021 z MŠVVaŠ 
SR s názvom: 
Chodník maleb-
nou alejou. …
22. Zámer 
na Obecnej 
hasičskej stanici v Rabči a to: nad-
murovanie časti budovy, jej pre-
strešenie, ktoré bude kontinuálne 
s existujúcou strechou.

UZNESENIE č. 4/B/2021 z riadneho 
zasadnutia Obecného zastupiteľstva 
obce Rabča zo dňa 25. 6. 2021

A) Schvaľuje
1. 3/5-tinovou väčšinou prítomných 
poslancov OZ VZN č. 2/2021, ktorým 
sa mení a dopĺňa VZN č. 2/2015 
o poskytovaní jednorazového 
kolaudačného príspevku pri skolau-
dovaní nového rodinného domu, … 
ZA: Mgr. Róbert Brišák, Ing. Jaro-
slav Jagnešák, Mgr. Gabriela Čulová, 
Ing. Pavol Jurčák, Marta Gužíková, 
Mgr. Andrea Lubasová, Ján Maťuga, 
Monika Adamčíková, PhDr. Au-
gustín Piták t. j. 9 z prítomných 9; 
PROTI – 0; ZDRŽAL SA – 0 …

Zapísal: Ing. Jaroslav Jagnešák, 
poslanec OZ a predseda návrhovej 
komisie.

Ing. Július Piták,
starosta obce Rabča

a o priebehu právnych úkonov 
vo veci poistnej udalosti od jej vzni-
ku až dodnes.

B) Schvaľuje
3. Predloženie ŽoNFP za účelom 
realizácie projektu: „Zlepšenie 
environmentálnych aspektov 
sídliska Bystrá v obci Rabča rea-
lizovaného v rámci výzvy IROP-
PO4-SC431-2021-65“, ktorého ciele 
sú v súlade s platným územným 
plánom obce Rabča a platným 
programom rozvoja obce Rabča;
• Zabezpečenie realizácie projektu 
v súlade s podmienkami poskytnu-
tia pomoci;
• Zabezpečenie finančných pro-
striedkov na spolufinancovanie 
realizovaného projektu vo výške 
17 312,25 € (rozdiel celkových 
oprávnených výdavkov projektu: 
346 245,07 € a žiadaného NFP: 
328 932,82 € v súlade s podmienka-
mi poskytnutia pomoci);
• Zabezpečenie financovania prí-
padných neoprávnených výdavkov 
z rozpočtu obce Rabča. 
4. Dohodu o urovnaní medzi 

Gaceľ. ZA hlaso-
vali: Mgr. Róbert 
Brišák, Marga 
Gužíková, 
Ing. Jozef 
Kovaliček, 
Pavol Kobyliak, 
Ing. Pavol Jurčák, 
PhDr. Augustín 
Piták, Monika 
Adamčíková, Ján 
Maťuga, t. j. 8 
z prítomných 8 
poslancov OZ; 
PROTI – 0; ZDR-
ŽAL SA – 0.
6. Navýšenie 
odmeny právne-
mu zástupcovi 
JUDr. Brožovi 
Michalovi, A. 
Bernolá-
ka 6, 034 01 

Ružomberok zo 4 % na 6 % z vy-
moženej sumy za poskytovanie 
právnych služieb za zastupovanie 
klienta v konaní o vymoženie náro-
ku na náhradu škody z titulu uza-
tvorenej poistnej zmluvy s Generali 
poisťovňa, a. s. vzťahujúcej sa na po-
istnú udalosť z 10. 1. 2015 a to požiar 
a poškodenie budov v obci Rabča s. č. 
d. 329, 330, 1184, 1249 a 1250.
7. Rozpočtovú položku do rozpočtu 
Rabča na projekt: „Zlepšenie envi-
ronmentálnych aspektov sídliska 
Bystrá v obci Rabča realizovaného 
v rámci výzvy IROP-PO4-SC431-2021- 
65“ vo výške: 346 245,07 €. ZA hla-
sovali: Mgr. Róbert Brišák, Marga 
Gužíková, Ing. Jozef Kovaliček, 
Pavol Kobyliak, Ing. Pavol Jurčák, 
PhDr. Augustín Piták, Monika 
Adamčíková, Ján Maťuga, t. j. 8 
z prítomných 8 poslancov OZ; PRO-
TI – 0; ZDRŽAL SA – 0.

Zapísala Marta Gužíková, poslan-
kyňa OZ a predsedkyňa návrhovej 
komisie.

Ing. Július Piták, 
starosta obce Rabča



Približne pred týždňom v piatok sme 
osadili srdce na plastové vrchnáky 
pred obecným úradom v Rabči a dnes 
v pondelok je už plné. Je to super, že 
v Rabči separujeme, triedime, zbiera-
me a pomáhame. 

Rodina, ktorá vrchnáky potrebuje, 
sa určite poteší. Jeden vrchnák má asi 
2,5 gramu za jednu tonu, vrchnákov 
je možné získať okolo 220 až 300 eur. 
Tu je možno vidieť, aké veľké množ-
stvo je potrebné zbierať, aby pomoc 
mala aj naozaj úspech. Za týždeň sa 
vyzbierali štyri plastové vrecia vrch-
náčikov. Zotrvajme v tejto činnosti aj 
naďalej. Ako hovorí jedno africké prí-
slovie: „Keď veľa malých ľudí na veľa 
malých miestach robí veľa malých 
vecí, svet sa zmení.“

Plné vreciaPlné vrecia  
vrchnáčikov vrchnáčikov 
zo srdcazo srdca
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Detské jasle v Rabči čaká už len ko-
laudácia a môžu sa otvoriť začiatkom 
budúceho roka. Sú pre rodiny, kto-
ré majú malé deti od 1 do 3 rokov. 
Kapacita jaslí je pre 12 detí. 

Poplatok za jasle, ktorý bude na 
jedno dieťa, zároveň korešponduje 
s  príspevkom, o ktorý si môže do-
tyčná rodinka požiadať na ÚPSVaR. 
Tým pádom rodičia nebudú mať žiad-
ne výdavky navyše, zvyšok nákladov 
financuje obec. 

Prikladáme predbežnú prihlášku do 
detských jaslí (viď príloha), ktorú si 
môžete vyplniť a na obecnom úrade 
zaevidovať. Predbežnú prihlášku si 
môžu podať rodičia nielen z Rabče, 
ale aj z okolitých obcí.

Už je možné podať prihlášku do detských jaslíUž je možné podať prihlášku do detských jaslí

Rabča bude jediná samospráva 
na Orave, ktorá bude mať detské jasle.
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POVINNÉ TRIEDENIE POVINNÉ TRIEDENIE KUCHYNSKÉHOKUCHYNSKÉHO  
BIOODPADUBIOODPADU

Od 1. januára 2021 pla-
tí na Slovensku novela 
zákona o odpadoch č. 
79/2015 Z. z., ktorá 
ukladá samosprávam 

povinnosť triediť biologicky rozlo-
žiteľný kuchynský odpad.

Bioodpad alebo biologicky rozloži-
teľný odpad je akýkoľvek odpad, ktorý 
je schopný rozložiť sa anaeróbnym 
alebo aeróbnym spôsobom, teda buď 
bez alebo s prítomnosťou kyslíka, ako 
je najmä odpad z potravín, papiera 
a lepenky, záhrad, parkov a podobne. 
Zjednodušene povedané – produkty, 
z ktorých vzniká biologický odpad 
(ovocie, zelenina, konáre, hlina), vy-
tvorila príroda, nevznikli ľudskou 
činnosťou, takže aj ich rozklad je 
v prírode prakticky bezproblémový. 

Bioodpad – kuchynský odpad sa do-
teraz odvážal spolu s ostatným ko-
munálnym odpadom na skládky, čo 
vytváralo veľký ekologický problém. 
Zároveň značne prispieva k vzniku 
skleníkových plynov podieľajúcich 
sa na znečistení atmosféry.

Vzhľadom na to, že v predchádzajúcom 
období na území obce boli odovzda-
né každému rodinnému domu malé 
kompostéry na likvidáciu bioodpadu, 
ktoré môžu byť využívané aj na ku-
chynský odpad.

DO NÁDOBY PATRÍ
• Zvyšky ovocia a zeleniny
• Škrupiny z orechov a vajec
• Káva
• Čajové vrecúška
• Potraviny po dátume spotreby
• Starý chlieb, ryža, cestoviny,  
zemiaky
• Zvyšky izbových rastlín
• Tráva, lístie, seno, slama, burina
• Drevené poliny, drevná štiepka
• Hlina, menšie konáriky, 
odrezky z viniča a iné

DO NÁDOBY NEPATRÍ
• Jedlé oleje
• Zvyšky jedla v obaloch
• Kosti, mäso, koža, ryby
• Omáčky, vlhčené obrúsky
• Nebezpečné odpady 
(batérie, lieky, farby)
• Plienky
• Stavebný materiál a stavebná suť
• Triedené zložky odpadov 
(sklo, papier, plast, kovy)

DNI RABČEDNI RABČE  Skrášlime Skrášlime 
si si okolie okolie 
chodníkovchodníkov  

Vzhľadom k stále pretrvávajúcej 
pandemickej situácii sa obec Rab-
ča i tento rok rozhodla neorgani-
zovať Dni Rabče z dôvodu, že sú 
stále obmedzené počty účastníkov 
hromadných podujatí.

V dňoch od 2. 7. do 4. 7. 2021 budú 
na námestí len stánkari so svojím 
tovarom, resp. svojimi výrobkami za 
dodržania protiepidemiologických 
opatrení.

TEN, KTO HOVORÍ, ŽE TO NIE JE MOŽNÉ UROBIŤ, NECH NEZDRŽUJE TÝCH, ČO TO UŽ ROBIA.

Čo kompostu prospieva 
a čo, naopak, nie?
Aby bol kompost kvalitný, tak by ste 
mali pridávať skoro všetky organické 
odpady z kuchyne, záhrady aj celkovo 
domácnosti. Ideálne je, aby bola táto 
zmes rôznorodá a nebola tam prevaha 
iba jednej zložky.

Veríme, 
že spoločným úsilím 
sa občanom našej dediny 
podarí znížiť 
množstvo komunálneho odpadu, 
zvýšiť úroveň vytriedenia 
komunálneho odpadu, 
ale najmä chrániť pre nás 
vzácne, naše životné prostredie.

– OcÚ



Žatva,Žatva,  kopanie zemiakov, kopanie zemiakov, krása kvetovkrása kvetov
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sú terasy na oddych, ako aj trampolí-
ny pre deti. Pribúdajú veľké betónové 
ploty. Predzáhradky pri hlavnej ceste 
sa začali meniť na parkovi ská. V de-
dine sa stále stavia. Starý dom už ne-
prerábajú, ale rúcajú a postavia nový. 

Čo sa ešte udialo v Rabči? Polia ovlád-
li stroje: orie sa traktorom, sadí sad-
začkou, kosačkou sa kosí tráva, obra-
cačkou za traktorom obracia a potom 
sa balíkuje alebo samozberačom zbie-
ra. Mladí sú po robotách. Gazduje už 
málokto. Všetko sa kupuje. Ľudí vidieť 

len zopár dní počas zberu zemiakov. 
Ubudlo kvetov v  oknách, aj záhrad 
s kvetmi. Najkrajšie sú stále muškáty. 
Záhrady sa zjednodušujú. Prevláda 
trávnik s niekoľkými kríkmi, kvetmi 
a zámkovou dlažbou. Začalo ubúdať 
aj trávnikov na úkor betónu. Pri dome text, foto v. briš
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Letná školaLetná škola  v obecnej v obecnej 
knižniciknižnici

ODPUSTODPUST  V RABČIV RABČI  

Dňa 18. augusta navštívili našu knižnicu deti z letnej školy. 
Pre deti bol pripravený zaujímavý program. 

Už po druhý rok na odpust v Rabči 
„Navštívenia Panny Márie“ 2. júla 
sme sa spoločne snažili upiecť tra-
dične štrúdle, ktoré sú vždy veľmi 
chutné a bohato plnené makom, 
tvarohom, orechmi a jablkami.

Najskôr nám naše mamičky z klubu 
dôchodcov, Červeného kríža a domá-
ce gazdiné upiekli štrúdle a pagáče. 
Ručne spracovali cesto, rozvaľkali, 
naplnili, upiekli a napokon nakrá-
jali a uložili do krabíc. 

Aby sa dôstojne rozdávali pomedzi 
pútnikov po každej sv. omši, tak sa 
tejto úlohy zhostili mladí oblečení 
v krojoch. Spoločne ponúkali vychá-
dzajúcim pútnikom z kostola chutné 
štrúdle rôznych druhov a škvarkové 
pagáče. 

Ďakujeme obecnému úradu za 
sprostredkovanie a zafinancovanie 
surovín, taktiež mamičkám z klubu 
jednoty dôchodcov a Červeného kríža 
a našim mladým za dôstojné ponú-
kanie pred kostolom.

„Knihy sú skvelé. Nielenže vám 
otvárajú bránu k múdrosti a roz-
širujú vaše obzory, robia nás aj 
lepšími ľuďmi, parádne si pri nich 
oddýchneme a zlepšujú kvalitu 
nášho života. A to je hŕstka dô-
vodov, prečo začať čítať knihy. 
Škoda, že tak málo ľudí ich berie 
pravidelne do ruky.“» Dozvedeli sa celý postup spra-

covania knižného fondu – nákup 
kníh, pečiatkovanie, pridelenie 
prírastkového čísla, obaľovanie,  
až potom si môžu knihu požičať. 
» Zoznámili sa s výpožičným po-
riadkom, zistili, ako sa môžu stať 
členmi knižnice.  
» Spoznali „Naj…“ našej knižnice: 
najväčšiu, najmenšiu, najhrubšiu, 
najtenšiu a najstaršiu knihu v na-
šej knižnici. 
» Navštívil nás aj pán starosta, deti 
dostali od neho malú pozornosť.

» Potom nasledovali literárne 
súťaže: deti si potrápili hlávky pri  
kvízoch, rébusoch a hádankách. 
» Na záver nášho stretnutia sme si 
prečítali humorné príbehy z knihy. 
» Deti boli odmenené spomienkový-
mi predmetmi z knižnice.

Ďakujem za návštevu v obecnej 
knižnici a teším sa, že sa budeme 
stretávať častejšie.

Bc. Ružena Galčíková, 
vedúca obecnej knižnice
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Stretnutie členov a darcov krviStretnutie členov a darcov krvi

SVETOVÝ DEŇ DARCOV KRVI SVETOVÝ DEŇ DARCOV KRVI V RABČIV RABČI

V našej obci sa dnes 14. júna konal odber krvi k príležitosti 
Svetového dňa darcov krvi, ktorý Svetová zdravotnícka 
organizácia vyhlásila na tento deň. 

V nedeľu 11. júla sa konalo stretnu-
tie členov a darcov krvi za účelom 
ich ocenenia za nezištnú pomoc pre 
druhých, ktorí to kedykoľvek z nás 
môže potrebovať. Členská základňa 
miestneho spolku v Rabči má 52 čle-
nov. Za posledné 4 roky sa pridalo 
k nám ďalších 12 členov. V minu-
lom roku 2020 bolo preškolených 
20 mladých účastníkov pre potreby 
prvej pomoci, čomu sa naozaj spo-
lok veľmi teší. Sú to mladí z Rabče, 
väčšina z nich sú animátori. 

V roku 2020 počas rôznych obme-
dzení sa podarilo iba 2x zorganizo-
vať odber krvi. Ostatné naplánované 
akcie sa museli zrušiť. Okrem odbe-
rov boli členovia spolku nápomocní 
pri Rabčianskom okruhu, ktorý sa 
organizoval výnimočne v lete v au-
guste, kedy opatrenia boli trošku 
voľnejšie. Počas tých štyroch rokov 
v  spolupráci so ZŠ a MŠ zorgani-
zovali niekoľko stretnutí v školách 
medzi deťmi a ukázali na rôznych 
príkladoch, ako poskytnúť prvú po-
moc. Považujeme to za dosť dôležité, 
aby deti videli a mohli si skúsiť po-
dať prvú pomoc. Keď to zhrnieme, 
spolok Červeného kríža, či už ide 

Prišlo 61 darcov, 
53 bola úspešne 
odobraná krv, toho 

desiati boli prvodarcovia. 

Ďakujeme hlavne všetkým darcom 

a prvodarcom, organizátorom a aj obec-
nému úradu za priestory a podporu. 

„Všetko, čo robíme, je iba kvapka v mori.  
Ale keby sme to nerobili, tá kvapka by 
tam chýbala.“ (Matka Tereza) 

o členov alebo darcov či deti, všetkých 
nás spája jedna myšlienka – Nezištne 
pomôcť tým, ktorí to nevyhnutne po-
trebujú. Pretože niekedy sa môže stať, 
že túto pomoc budeme potrebovať aj 
my. Veľkým potešením pre výbor sú 
všetci darcovia, ktorí chodia pravidelne 
na odbery, ale ešte väčším potešením 
pre spolok v Rabči sú prvodarcovia. 
Chceme sa pokúsiť o to, aby sa darilo 
zorganizovať mobilný odber trikrát do 
roka. Tak dúfame, že sa to podarí a 
nová mutácia nebude taká krutá, ako 
nám to prezentujú médiá.

Zlatou plaketou sa už dnes môžu 
pochváliť: Marta Gužíková, Janka Do-
miňáková, Jozef Ganobjak, Peter Hrub-
jak, Janka Grižáková, Silvia Hrubjaková 

a Mária Kvasniaková.  Našich darcov 
presa len CORONA neodradila a chod-
ievali darovať krv priamo do Trstenej. 
Robíte veľmi peknú humánnu čin-
nosť, za čo vám ďakujeme. Pán Boh 
zaplať. Chceme sa poďakovať svojim 
členkám a členom miestneho spolku 
v Rabči za ich čas, vôľu pomáhať, ako 
aj za pomoc nášho obecného úradu, 
našim poslancom a starostovi, lebo 
bez schválenia príspevku pre miest-
ny spolok by nebolo snáď ani možné 
zorganizovať mobilné odberné miesto. 
Či už ide o priestory, finančnú po-
moc aj ocenenie našich darcov, že 
na nich myslíme a nezabúdame, ako 
aj nezabúdame na našich starších a 
prestárlych občanov.
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mladí hasiči  rabča » viac » https://www.facebook.com/groups/1577654319198133

Mladí hasiči Rabča úspešníMladí hasiči Rabča úspešní
V nedeľu 11. septembra sme sa zúčastnili na súťaži Plameň „O pohár pri-
mátorky  Trstená,“  kde sme dosiahli dobré  výsledky.

Dňa 4. septembra sme boli na okresnej súťaži Plameň 
vo  Veličnej, dosiahli sme dobré výsledky.

Súťažný víkend vo Vasiľove máme za sebou, konali sa tam 2. augusta  
dve kolá hornooravskej hasičskej ligy (3.; 4.). Prvé kolo bolo denné, druhé nočné. 

Zmiešané družstvo A skončilo 
na 1. mieste s časom  17.39 a družstvo  
B na 4. mieste z časom 17.48..., kde 
o 3 stotiny sekundy mali lepší  čas  
Or. Veselé a Liesek. Zároveň chceme  

Chlapci boli za NO okres štafeta – 
ctif utok na 1. mieste a požiarny útok 
tiež na 1. mieste s najlepším časom 
z troch okresov 16,47… a dievčatá boli 

V prvom kole sa nám podarilo uko-
ristiť 3. miesto s časom 18.xx. Žiaľ, 
v druhom kole sme také šťastie nemali 

pozvať tímy a divákov na súťaž PLA-
MEŇ „O pohár  starostu obce Rabča“, 
ktorá  sa uskutoční v nedeľu 19. 9. 
o 12:00 na futbalovom ihrisku  v Rabči.

Anton Štefaniak

na štafete + ctif útok na 2. mieste, 
v požiarnom útoku sa im to troška  
nepodarilo, dostali N… MLÁDEŽ STE, 
SUPER!

a po chybe na košíku sme sa uspoko-
jili s Nkom. Ďakujem za odbehnutie 
košíka DHZ Vasilov. 
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LETNÉ DOBRODRUŽSTVÁ 
S JOZEFOM  
A S PARTIOU KAMARÁTOV 

Kto by nečítal knihu dobrodružný 
román od Julesa Verneho „Let 
balónom“ a nesníval si zalietať 
v balóne? Mne sa takmer podarilo 
letieť balónom, ale meterologická 
služba posádke nedoporučila 
vzlietnuť pre príliš silný výškový 
vietor, či dačo také – na zemi 
pri tom bolo bezvetrie a pekne. 
Zalietal som si ako pasažier 
v ultraľahkom lietadle v roku 2000 
z letiska Za vodou ponad Rabču, 
ale letieť v obrovskom balóne je 
väčšie dobrodružstvo. Nedávno  
som na facebooku Jozefa Oselského 
zbadal jeho fotky, ako letel 
v balóne. Tak som sa opýtal na jeho 
pocity a zážitok z letu balónom.

Ako si sa dostal k letu balónom?
• Ja som ho dostal na štyridsiatku.
Ako odmenu let balónom?
• Hej.
Pekné. To sa aj ja pripájam  
k Tvojej štyridsiatke. 
• To bolo minulý rok.
To nevadí – letel si.
• Zakúpený let platil len do októbra 
tohto roka a zasa ide ďalšia korona 
delta, tak som si vybral ten posledný 
možný dátum a miesto štartu som si 
vybral Poprad, aby som videl Tatry. 
Ak by som zakúpený let nevyužil, 
prepadol by. Vybral som si augustový 
termín v tohoročnom lete. 
Nemal si strach?
• Mal som, lebo ja sa bojím výšok. 
Ale nebol čas na strach. Kôš pod ba-
lónom je rozdelený na dve polovice 
a ja som sa celý čas držal držadla 
v strede. Nešiel som na kraj balónu. 
Sprievodca, keď sa rozhodol zmeniť 
smer letu balóna, tak si pomohol 
špagátom, ktorým pridal ohňa 
z jednej strany. Tým, že jednu stranu 
vzduchu v balóne viac prihreje, tak 
to spôsobí, ža let balóna mení smer.
Hore nefúkalo? 
• Nie, vôbec. 

Jozef Oselský Jozef Oselský 
– let balónom, – let balónom, 
šplhanie šplhanie 
po bralách po bralách 
a priepastiacha priepastiach  

Tak to si mal pekný zážitok, keďže 
bolo pekné počasie? 
• Vyšli sme až nad Gerlach 2 655 m 
do výšky 2 700 m. A to sme až nad 
mraky vyšli. 
Pozeral som si tvoje fotky zverejne-
né na sociálnej sieti a za ešte nebez-
pečnejšie považujem to, ako si liezol 
s Martinom Cubínkom a ďalšími 
po tých „sypkých“ bralách po lane. 
Kde to bolo? A bolo to bezpečné, 
keď tam bola sutina a do nej skoby 
zatlčené s lanom? 
• Je to otestované. Bolo to v krem-
nických baniach. Aj tam  ma tiež 
prehovárali, „Poď, poď.“ 
A ja: „Nejdem, nejdem.“
Čo to bol za výlet?
• Mládež, priatelia. 
Máš v pláne ešte ďalšie 
dobrodružstvo?
• Nie. To zatiaľ stačí. 
Ale si sa zdravotne zregeneroval?
• My máme radi prírodu.
V. Briš » Vďaka za rozhovor a fotky. 

P.S. 1: Jozef Oselský 22. augusta 
2021 o 9:47 napísal: „Ďakujem veľmi 
pekne za darček, LET BALÓNOM, 
ktorý vrelo odporúčam, lebo je to 
super, ale z Popradu, lebo vidieť 
za pekného počasia pekne aj Tatry. 
My sme mali celkom ujdavé počasie, 
ale vie byť aj krajšie. Ale aj toto bolo 
super, celé to bolo super… 
Ja, čo sa výšok bojím, tak nebolo to 
hrozné, iba 2 700 m.n.m. …
P.S. 2: Jozef Oselský 14. augusta 2021 
o 11:05 napísal: „Ferraty – samá 
priepasť a skala… Kto má rád adre-
nalín a potrebuje si upraviť TLAK, … 
vrelo odporúčam. Kremnické bane“.
viac » https://www.facebook.com/search 
/top/?q=Jozef%20Oselsk%C3%BD



XXV. DEŇ PLNÝ PREKVAPENÍXXV. DEŇ PLNÝ PREKVAPENÍ
Mladý animátorský kolektív začal leto už 25. ročníkom Dňa plného prekvapení v nedeľu 11. júla. 

Tento deň sme začali sv. omšou v rím-
skokatolíckom kostole, pri ktorej sme 
spoločným spevom chválili Boha. Zvy-
šok programu pokračoval, ako obvykle, 
v školskom parku, kde boli pripravené 
súťaže plné zábavy pre deti a kopec 
sprievodného programu pre celé rodi-
ny. Deti na stanovištiach museli splniť 
rôzne úlohy, ako preteky v plutvách, 
roztopenie ľadu, sedenie na vajíčku, 
skákanie vo vreci, zhodenie pyramídy 
z plechoviek, skladanie puzzlí, práskanie 
balónov a mnohé iné. Celý deň sa niesol 
v duchu rozprávky – Tučniaci z Mada-
gaskaru, ktorá bola témou tohto ročníka. 
O skvelé šišky počas celého dňa sa nám 
tento rok znova postaral Klub jednoty 
dôchodcov. Novinkami tohtoročného 
Dňa plného prekvapení boli skákací hrad, 
šmýkačka a špeciálna pena v spoluprá-
ci s Dobrovoľnými hasičskými zbormi 
z Rabče a Oravskej Polhory. 

Najväčšia vďaka patrí Pánu Bohu. Zá-
roveň za celý tento deň ďakujeme farnos-
ti Rabča, obecnému úradu a ostatným 
sponzorom: Tyrol;  predajňa Kobyliak; 
Pizzeria Adamčíková; Vitamín Slovík; 
Svadobný salón Kozáková; Pneuser-
vis Jagelka; Predajňa Metes; Materaso; 
Fresh Kolčaková; Pneuservis Pilarčík; 
Lekáreň Kamilka; Elinka Hair; Kubík 
Interier; Pizzéria Quatro; Bar Laverna; 
Kozmetický salón Mishel; Autoservis 
Šurin; Textil Deana; Pošta Rabča; Kve-
tinárstvo Ruža; Elvin; Vinotéka; Zlat-
níctvo Adamčíková; Lekáreň Viola; 
Obchod Čučka; Empo; Boldovjak; Sta-
vebniny Ganobjak; Maj-Tex; Anton Šte-
faňák a ostatní nemenovaní sponzori...

Ďakujeme všetkým, ktorí ste s nami 
boli v tento úžasný deň. 

Mladý animátorský kolektív
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Medzi pravidelné športové podujatia 
v našej obci musíme zaradiť aj 23. roč-
ník Rabčianskeho okruhu. Aj napriek 
zlému počasiu si do Rabče našlo cestu 
150 bežcov.

a Matúšom Štrausom. Medzi mužmi nad 
40 rokov skončil prvý Marián Chajdiak 
pred Jozefom Revajom a Jánom Maťugom. 
Kat. žien do 40 rokov ovládla Martina 
Porubská pred Barborou Bandíkovou 
a Miroslavou Chromčákovou. V ženskej 
kategórii nad 40 rokov bola najrýchlejšia 
Mária Bakaľová pred Evou Murínovou 
a Máriou Bandíkovou. V kategórii nad 
50 rokov vyhrala Emília Matisová pred 
Ľubomírou Maxovou. Aj napriek veľkej 
snahe organizátorov sa stala v kat. star-
ších žiakov 12 – 15 rokov chyba pri dĺžke 
odbehnutej trate. Na popud rodičov sa 
organizátor rozhodol na poslednú chvíľu 
s dobrým úmyslom zmeniť dĺžku trate 
na 2,5  km, ale drobné zaváhanie pri vy-
značení trate a nepozornosť detí pri vý-
klade trate pred štartom spôsobili, že iba 
4 pretekári správne odbočili a zvyšných 
18 pretekárov si odbehlo krátku hlavnú 
trať 4,6 km. Všetci sa so cťou vyrovnali 
aj s takouto dlhšou traťou a nakoniec 
boli spravodlivo vyhodnotení.
2,5 km – Dievčatá: 1. Lucia Pikošová, 
2. Soňa Kajanová
4,6 km – Dievčatá: 1. Lenka Malinko-
vá, 2. Alžbeta Jadroňová, 3. Zuzana 
Gereková
4,6 km – Chlapci: 1. Kristián Babinský, 
2.  Tadeáš Chajdiak, 3. Adam Revaj 
a Matúš Voška.

„Ďakujem všetkým účastníkom, ktorí 
prišli na preteky do Rabče. Počasie nám 
žiaľ, nevyšlo, ale to si človek nenavyberá. 

Rabčiansky okruhRabčiansky okruh  napísal napísal dvadsiate tretie dvadsiate tretie 
pokračovaniepokračovanie

Zišli sme sa tu v hojnom počte. Som rád, 
že sme opäť do programu zaradili beh 
s kočíkom, detské trate, kratšiu aj dlhšiu 
trať pre dospelých. Samozrejme, nesmiem 
zabudnúť poďakovať obci Rabča, dob-
rovoľným hasičom, miestnemu spolku 
SČK, učiteľkám zo ZŠ v Rabči a v Breze 
a všetkým ostatným, ktorí sa akoukoľvek 
mierou pričinili o toto podujatie. Verím, 
že sa o rok stretneme minimálne v rov-
nakom počte, ako teraz,“ povedal hlavný 
organizátor podujatia a predseda OBL 
Juraj Maxa starší.

Piatkové popoludnie 27. augusta 
v Rabči patrilo bežcom. Posledný au-
gustový piatok sa uskutočnil 23. ročník 
tradičného Rabčianskeho okruhu, ktorý 
patrí do podujatí organizácie Oravskej 
bežeckej ligy. Ako prví odštartovali 
najmenší bežci do 6 rokov, ktorých od-
štartoval bývalý telocvikár a riaditeľ ZŠ 
s MŠ v Rabči pán Ján Pienčák. Po nich 
sa na 800-metrovú trať vybrali 7 – 11 
-roční žiaci. Medzi chlapcami zvíťazil 
Šimon Murín pred Viktorom Chajdia-
kom a Michaelom Rentkom. Z dievčat 
bola najrýchlejšia Nela Špitálová, druhá 
skončila Nela Vošková a tretia Eliška 
Malinková. Pred štartom hlavných ka-
tegórií si 400 m odbehla aj trojica ma-
mičiek s kočíkmi. Potom už nasledoval 
štart ostatných troch kategórií: starších 
žiakov, dorastencov a dospelých.

Medzi dospelými triumfoval Mário 
Košút z Vavrečky o 57 sekúnd pred Pav-
lom Bakošom z Chlebníc. Tretí skončil 
Pavol Hrubjak z Vavrečky. V kategórii 
mužov 40 – 49 rokov vyhral Slavomír 
Praj pred Petrom Malinkom a Vladimí-
rom Madleňákom. V kat. nad 50 rokov 
triumfoval Roman Petrikovič pred Joze-
fom Kubiznom a Vladimírom Pánikom. 
Medzi ženami (19 – 39) rokov vyhrala 
Miroslava Strežová, pred Katarínou 
Chromčákovou a  Janou Habľákovou. 
V kat. 40 – 49 rokov zvíťazila Jarmila 
Kakusová pred Lenkou Mokošákovou 
a  Annou Chorvátovou. Bežci mohli 
okrem dlhej (10,2 km) zvoliť aj kratšiu 
trať. (4,6 km). Na kratšej dobehol prvý 
Peter Porubský pred Dávidom Matisom Martin Gábor

v.
b
r
i
š

v. briš

m. kovalíček

m. kovalíček
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Najväčší florbalový turnaj pod šírym nebom na Slovensku privítal dvad-
sať mužstiev. Zaujímavosťou bola účasť troch hokejistov pôsobiacich 
na Apeninskom polostrove.

Raptors CupRaptors Cup  tretíkrát v rade tretíkrát v rade 
ukoristil FBK ukoristil FBK AJETOAJETO

Raptors Cup napísal 27. júna svoje 
ďalšie pokračovanie. Populárny flor-
balový turnaj pod holým nebom orga-
nizuje florbalový klub FBK RAptORs. 
Organizátorov potrápilo trochu počasie, 
ktoré sa ale počas dňa umúdrilo: „Ráno 
trochu pršalo a zvažovali sme, že turnaj 
odohráme v športovej hale. Potom sme 
si to vymodlili a počasie sa umúdrilo,“ 
hovorí na začiatok Martin Adamčík. 

Šestnásť tímov medzi mužmi, štyri 
žiacke
Na  turnaji sa predstavilo 16 tímov 
v mužskej kategórii a štyri v žiackej 
kategórii: „V mužskej kategórii boli muž-
stvá rozdelené do štvorčlenných skupín, 
kde potom každý postúpil do osemfinále. 
Tam sa spájali skupiny Ačko s Cčkom 
a Bčko s Dčkom. Medzi žiakmi sa hralo 
systémom každý s každým. Hralo sa 
systémom 3+1 na  dvakrát 10 minút,“ 
vysvetľuje systém turnaja. 

 
Hralo sa vonku pod holým nebom 

na dvoch ihriskách, čo prialo rýchlemu 
florbalu: „Keďže sa hralo na menších 
ihriskách ako zvyčajne, hral sa rýchly, 
kombinačný florbal, ktorý prinášal pre-
kvapenia. Niektorí favoriti vypadli už 
v osemfinále. Celkovo som s turnajom 
spokojný. Je to najväčší florbalový turnaj 
organizovaný pod šírym nebom na celom 
Slovensku. Ďakujem všetkým sponzorom 
a spoluorganizátorom turnaja.“

ďalší tréning,“ hovorí so smiechom Igor 
Olbert, ktorý pôsobí v talianskom dru-
holigovom Pergine.

Martin Gábor

FBK RAPTORS
1. Liga 

ROZPIS DOMÁCICH ZÁPASOV 
2021/22

 4. 9. 18.00 vs. Hornets Mútne 
 5. 9.  16.00 vs. Žatva Dolný Kubín 
 2. 10.  18.00 vs. CAPITOL Bratislava 
 3. 10.  16.00 vs. Hurikán Bratislava 
 30. 10.  18.00 vs. Devils Čadca 
 6. 11.  18.00 vs. Slávia Nitra 
 7. 11.  16.00 vs. Detva 
 11. 12.  18.00 vs. FBC Trnava 
 12. 12.  16.00 vs. White 
  Eagles Bratislava 
 8. 1.   18.00 vs. Topoľčany 
 9. 1.   16.00 vs. Partizánske 
 5. 2.   18.00 vs. Spišská Nová Ves 
 6. 2.  16.00 vs. Stará Ľubovňa

Tretí triumf FBK AJETO v rade
Z  víťazstva na  turnaji sa nakoniec 
tešil tím FBK AJETO, ktorý v napína-
vom finále porazil Ete Destelere 3:2 
po samostatných nájazdoch. Pre FBK 
AJETO to bol už tretí triumf v  rade 
na Raptors Cupe. Medzi žiakmi bolo 
najúspešnejšie mužstvo z Oravského 
Veselého pred Raptors kids, Warriors 
a Zákamenným.

Individuálne ceny si odniesli Mi-
lan Javorek z Ete Destelere (najlepší 
brankár), Martin Maslan z FBK AJETO 
bol najlepším strelcom turnaja a Pe-
ter Žák z tímu Nealko bol vyhlásený 
najužitočnejším hráčom turnaja. Me-
dzi žiakmi bol najlepším brankárom 
Martin Kocúr (Or. Veselé), najlepším 
strelcom Samuel Šimurdiak (Warriors) 
a najužitočnejším hráčom sa stal Jakub 
Bodnár z domáceho Raptors Kids. 

Traja hokejisti pôsobiaci v Taliansku
Zaujímavosťou turnaja bola účasť troch 
hokejistov pôsobiacich v  Taliansku. 
Dres tímu Tadžikistan, ktorí tvorili 
prevažne futbalisti TJ Oravan Rabča 
si obliekli Igor Olbert, Jozef Foltín 
a  Marek Vankúš: „Turnaj hodnotím 
len pozitívne. Prekvapila ma úroveň 
turnaja, kde sa predstavili výborní flor-
balisti, nečakal som až také nasadenie. 
Povedal som si, že idem trochu pobehať 
s florbalkou. Nakoniec bol z toho pre mňa 



Dorastenci florbalového klubu 
FBK RAptORs sa predstavili 
na Majstrovstvách Slovenska. 
V silnej konkurencii obsadili 
konečné 8. miesto.

Spojený florbalový klub Rabča 
a Oravská Polhora (FBK RAptORs) sa 
v termíne od druhého do štvrtého júla 
predstavili na Majstrovstvách Sloven-
ska v Trenčíne. Mladým Raptorom sa 
podarilo dostať na toto podujatie už 
vo svojej prvej sezóne: „Privítali sme, 
že sa môžeme vrátiť do florbalového 
kolotoča, aj keď naďalej platia prísne 
epidemiologické opatrenia,“ povedal 
pred časom tréner Martin Tomaga.

Mladí Raptori si najskôr v základ-
nej skupine B zmerali sily s ŠK 1. FBC 
Florbal Trenčín (1:9), FK Florko Košice 
(1:14) a VŠK PdF UK Hurikán Bratislava 
(4:6): „S výsledkami som nebol veľmi 
spokojný, no veľké sklamanie prevládalo 

z predvedenej hry. Na lepší výsledok sme 
mohli pomýšľať iba s FBC Grasshoppers 
AC Uniza Žilina a  s  Hurikánom Bra-
tislava, kde to počas zápasu vyzeralo 
veľmi nádejne, no nakoniec sme aj tak 
prehrali,“ hovorí Martin Tomaga. 

Vo vyraďovačke Raptori najskôr 
podľahli FK AS Trenčín (1:12) a v zá-
pase o konečné siedme miesto aj tímu 
FBC Grasshoppers AC Uniza Žilina (1:6). 
Napriek piatim prehrám nabrali doras-
tenci FBK RAptORs cenné skúsenosti 
do  ďalšej kariéry: „Určite sú to pre 
nich cenné skúsenosti. Chlapci videli, 
v čom sa musia zlepšiť, ak chcú pomýšľať 
na lepšie umiestnenie.“

Aj  keď Raptori obsadili konečné 
8. miesto, hlavný tréner nezabudol po-
chváliť potenciál a podmienky, ktoré 
Spojený florbalový klub Rabča a Orav-
ská Polhora má: „Klub nám v rámci 
svojich možností vytvoril výborné pod-
mienky. Za čo chcem poďakovať vedeniu 
klubu a tiež obciam Rabča a Oravská 
Polhora. 

Chlapcom ďakujem za reprezentáciu 
klubu na tomto turnaji. Určite majú 
potenciál, aby sa časom prebojovali 
do seniorského tímu,“ zakončil Tomaga.

Martin Gábor
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Dorastenci Dorastenci 
skončili sezónuskončili sezónu  
ako ôsmy ako ôsmy 
najlepší tím najlepší tím 
na Slovenskuna Slovensku

Seniorské mužstvo FBK RAptORs 
začalo novú sezónu. Raptori štvrtý-
krát za sebou vstúpili do sezóny ako 
účastník prvej ligy. 

Mužstvo Raptorov v 1. kole hra-
lo doma v oklieštenej zostave proti  

Hornets Mútne, s ktorým tesne pre-
hralo 4:5 (1:1, 1:3,2:1). Nasledujúci deň 
hralo so Žatva 90 Dolný Kubín a tiež 
tesne prehralo 5:7 (0:4, 3:1, 2:2): Martin 
Adamčík (kapitán FBK RAptORs) uvie-
dol: „Do zápasu sme vstúpili lepšie, no 
úvodný tlak sme nevyužili na prvý gól. 
Potom prišli obrovské chyby, Kubín nás 
trestal vlastne z každej šance.“  Úvodné 
zápasy potvrdili slová hrajúceho tré-
nera a kapitána tímu Martina Adam-
číka, ktoré povedal pred začatím tejto 
sezóny: „Do novej sezóny vstupujeme 
s cieľom udržať sa v kvalitnej prvej lige. 
Ak by sa nám podarilo postúpiť do play-
off, bola by to len čerešnička na torte. 
Už minulý rok sme mali sezónu dobre 
rozbehnutú, no zastavil nás covid. Zme-
ny v kádri nastali len minimálne – čo 
sa týka tímu, budeme hrať prakticky 
s rovnakým mužstvom, ako minulý rok. 
Pribudol akurát Marián Mores z Nižnej. 

Chceme zapracovať do zostavy aj viacero 
dorastencov. Tento rok sme napríklad 
ostaršili Patrika Kutláka a Alexa Tva-
rožka, čo znamená, že môžu nastúpiť 
aj za mužov.“

Raptori v novej sezóne budú mať 
aj 4 mládežnícke tímy: „Celkovo sme 
prihlásili do súťaží až 5 mužstiev, čo 
je zatiaľ najviac v histórii klubu,“ po-
kračuje Adamčík. „Do súťaží sme pri-
hlásili okrem mužov aj juniorku, čo je 
kategória do 19 rokov. Dorastenci do 17, 
starší žiaci do 15 a mladší do 13 rokov. 
Juniori a  dorastenci budú prakticky 
jedno mužstvo. Do súťaže sme prihlá-
sili juniorov hlavne preto, aby chlapci 
získali väčšiu zápasovú prax a vedeli 
sme ich pripraviť na prvú celoštátnu 
ligu, ktorú hrávajú muži.“ To však nie 
je všetko, FBK RAptORs chce časom 
do klubu zapracovať aj prípravku: „Radi 
by sme vytvorili na základnej škole flor-
balový krúžok a pracovali s mládežou. 
Aj keď záujem detí je v týchto časoch 
dosť nízky. Verím, že sa nám podarí 
malé deti prilákať k florbalu,“ hovorí 
na záver Adamčík. 

Martin Gábor

MUŽSTVO FBK RAPTORS MUŽSTVO FBK RAPTORS 
začalo IV. sezónu v I. ligezačalo IV. sezónu v I. lige



Dorast hrá v IV. lige! » Na fotke chlapci, ktorí ako jediní pod vedením M. Ada-
micu vybojovali senzačný postup do IV. ligy
Zľava zhora: V. Lubas, P. Briliak, D. Zboňák, T. Masničák, S. Kekelák, F. Chrom-
čák, E. Simon, P. Piták, P. Pikoš, M. Adamica; dole: T. Povala, M. Staš, P. Iskierka, 
M.  Maslaňák, T. Pjontek, A. Staš, T. Rusnák, F. Bandík
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Futbalový turnaj v Rabči má za se-
bou už 47. pokračovanie. Z víťazstva 
sa tešil Tatran Klin.

RABČA. Futbalový turnaj SNP o po-
hár starostu obce Rabča je najstarším 
futbalovým turnajom na Orave. Turnaj 
napísal 18. júla už svoje štyridsiate 
siedme pokračovanie. Už tradičných 
účastníkov TJ Oravan Rabča a Tatran 
Klin doplnili TJ Oravská Lesná a In-
ternacionáli Rabča. 

Už prvý zápas priniesol veľkú zá-
pletku, keď domáci Oravan remizoval 
s Oravskou Lesnou 1:1. V následnom 
penaltovom rozstrele boli úspešnej-
ší hostia, ktorí triumfovali v  pome-
re 4:2 a oslavovali postup do finále. 
Aj v  druhom zápase medzi Klinom 

a Internacionálmi Rabča sa hral vyrov-
naný futbal. Dramatický zápas skončil 
2:1 pre Tatran Klin, a tak bolo jasné, 
že tento rok bude vo finále chýbať do-
máce mužstvo.

V zápase o bronz domáci Oravan 
potvrdil úlohu favorita a zvíťazil nad 
Internacionálmi 3:0. Vo finále zviedli 
výborný súboj Tatran Klin a TJ Oravská 
Lesná. O víťazovi rozhodol jediný gól, 
ktorého autorom bol Tadeáš Grobarčík 
z Klina.

„S priebehom turnaja som spokojný. 
Vydržalo nám počasie, počas celého tur-
naja vládla dobrá atmosféra a hral sa 
pekný futbal. Trochu ma mrzí výkon 
nášho mužstva proti Oravskej Lesnej. 
V penaltovej lotérií sme mali aj trochu 

Najstarší futbalový turnajNajstarší futbalový turnaj  ukoristil Klinukoristil Klin
smoly, keď sme nepremenili dva pokusy. 
Snáď sa stretneme aj o rok a najstarší 
futbalový turnaj na Orave bude pokra-
čovať aj naďalej,“ zhodnotil priebeh 
turnaja predseda TJ Oravan Rabča 
Vladimír Lubas.

Turnaj okrem zápasov obohatil vý-
borný guláš, občerstvenie, bohatá tom-
bola či súťaž o najlepšieho exekútora 
pokutových kopov. 

Na  záver organizátori rozdali aj 
individuálne ocenenia. Najlepším 
brankárom sa stal Adam Olbert (TJ 
Or. Lesná), najlepším strelcom Patrik 
Krivanka a najlepším hráčom turnaja 
bol vyhlásený Ján Fajčák (obaja TJ Ora-
van Rabča).

Martin Gábor

Muži 
Oravanu Rabča na jar dohrávali po-
sledné tri jesenné kolá. V tabuľke 6. 
ligy obsadili štvrté miesto. Na postup 
do 5. ligy im chýbala jedna výhra. 
Tréner Ignác Hrkeľ ukončil činnosť 

pri mužoch. Za jeho výbornú prácu mu 
patrí poďakovanie.

Dorastenci sa stali víťazmi 5. ligy 
a postúpili do 4. ligy, v ktorej hrajú 
tímy z celého Žilinského kraja. Je to 

najvyššia súťaž, v ktorej hrali naši 
dorastenci. Trénerom dorastencov 
bol Marek Adamica. Viacerí hrávali 
zápasy aj za mužov.

Starší žiaci a prípravkári boli tiež 
úspešní, keď vo svojich súťažiach 
obsadili 1. miesto. Trénovali ich Pe-
ter Mulinka, Dušan Ratica a Michal 
Ferneza.

Začal sa ročník 2021 – 22 vo futbale 
a stolnom tenise
TJ Oravan Rabča prihlásila do súťaží 
5 tímov. Pribudli mladší žiaci. Muži 
štartujú v 6. lige. Dorast v 4. lige, žiaci 
starší a mladší v 4. lige a prípravka 
v turnajoch. 

Veríme, že nový súťažný ročník 
budu mať futbalisti možnosť odohrať 
celý rok 2022 bude pre našu TJ vý-
znamný, lebo si budeme pripomínať 
70. výročie založenia TJ a začiatkov 
futbalu v našej obci. 

Do súťaží sa okrem futbalistov pri-
hlásili aj stolní tenisti, ktorí hrávajú 
svoje domáce zápasy v športovej hale.

Jozef Havlíček

Futbalisti odohrali len jesennú časť súťaže, jarná bola zrušená. 
Príčinou ukončenia bola epidémia korony.

Futbalový ročník 2020 /21Futbalový ročník 2020 /21  
skončil skončil predčasnepredčasne

v. briš



Žiaci IV. liga U15 Horný rad sprava doľava: tréner Peter Mulinka, Paťo Đubek, Jakub 
Fider, Adrián Jagnešak, Dávid Briliak, Ľuboš Šubjak, Maroš Porvich, Ľuboš Zboňak; 
spodný rad sprava doľava: Ľuboš Heretik, Filip Piták, Braňo Piták, Timotej Bandik, 
kapitán Peter Mulinka ml.

Po dlhej dobe sa 
konečne naplno 
rozbehli futbalové 
súťaže. Našim 
mužstvám sa darí 
zatiaľ veľmi dobre. 
Iba dorast ako 
nováčik IV. ligy 

zatiaľ nezabodoval, no veríme, že 
sa to čoskoro zmení.
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VYŽREBOVANIE FUTBALOVÝCH ZÁPASOV 
TJ ORAVANU RABČA – JESEŇ 2021

Dátum Mladší žiaci – 4. liga Čas

31. 7. S Rabča – Chlebnice 3:4 1400

7. 8. S Nižná – Rabča 3:6 1330

21. 8. S Rabča – Habovka 7:0 1300

28. 8. S Leštiny – Rabča 3:3 1300

1. 9. St Ťapešovo – Rabča 2:1 1430

4. 9. S Rabča – Tvrdošín 1:7 1230

11. 9. S Veličná – Rabča 4:3 1230

15. 9. St Rabča – Babín 5:0 1400

18. 9. S Rabča – Zákamenné 1200

25. 9. S Pribiš – Rabča 1200

29. 9. St Or. Podzámok – Rabča 1500

2. 10. S Rabča – Novoť 1130

6. 10. St Rabča – Hruštín 1430

9. 10. S Or. Polhora – Rabča 1130

Hracie dni: Nedeľa, Sobota, Streda – St 
odl. – odložený zápas 

VYŽREBOVANIE FUTBALOVÝCH ZÁPASOV TJ ORAVANU RABČA – JESEŇ 2021

Dátum Mužstvo – 6. liga Čas Dátum Dorast – 4. liga Čas Dátum St. žiaci – 4. liga Čas

25. 7. N Rabča – Pribiš odl. 24. 7. S Hruštín – Rabča odl. 
1. 8. N Brezovica – Rabča 1:3 1330 31. 7. S Tvrdošín – Rabča 4:2 1400 31. 7. S Rabča – Mútne 6:3 1600

6. 8. Pi Zuberec – Rabča 3:7 1630 7. 8. S Rabča – Turzovka 2:5 1400 7. 8. S Podbiel – Rabča 0:3 1330

15. 8. N Novoť – Rabča 1100 14. 8. S Or. Jasenica – Rabča 6:0 1400 14. 8. S Sihelné – Rabča 3:2 1500

22. 8. N Rabča – Zákamenné 7:1 1600 21. 8. S Rabča – Ľubochňa 1:3 1000 21. 8. S Rabča – Breza 3:0 1430

29. 8. N Rabča – Klin 2:1 1600 28. 8. S Liesek – Rabča 4:0 1400 28. 8. S Námestovo – Rabča 0:5 1430

5. 9. N Or. Polhora – Rabča 0:3 1230 4. 9. S Lisková – Rabča 3:2 1400 1. 9. St Babín – Rabča 1:1 1530

12. 9. N Rabča – Mútne 6:0 1530 11. 9. S Rabča – Staškov 1400 4. 9. S Rabča – Zubrohlava 0:6 1400

19. 9. N Hruštín – Rabča 1500 18. 9. S Vrútky – Rabča v Martine 1400 11. 9. S Bobrov – Rabča 0:6 1030

26. 9. N Rabča – Podbiel 1500 25. 9. S Rabča – Teplička 1400 15. 9. St Lokca – Rabča 4:0 1530

3. 10. N Breza – Rabča 1130 2. 10. S S. Bystrica – Rabča 1400 18. 9. S Rabča – Zázrivá 1330

10. 10. N Rabča – Babín 1430 9. 10. S Rabča – Dlhá 1400 25. 9. S Novoť – Rabča 1330

16. 10. S Leštiny – Rabča 1400 2. 10. S Rabča – Or. Polhora 1300

9. 10. S Or. Veselé – Rabča 1300

16.10. S Rabča – Vavrečka 1230

Hracie dni: Nedeľa, Sobota, Streda – St, odložený zápas – odl.

Dobrý úvodDobrý úvod  
futbalistovfutbalistov
TJ Oravan TJ Oravan 
Rabča Rabča 
do sezónydo sezóny

e-foto v. brišPokrač.  s. 24
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Starší žiaci
Rovnako ako mladší žiaci odohrali 
8 zápasov, v  ktorých zaznamenali 
5 víťazstiev: s Mútnym (6:3), Brezou 
(3:0), Námestovom „D“ (5:0), Bobrovom 
(6:0), Lokcou (4:0); remízu v Babíne (1:1), 
prehry so Sihelným (2:3) a Zubrohlavou 
(0:6). Starší žiaci majú skóre 27:13. so 16 
bodmi sú na 4. mieste.

Mladší žiaci 
Mladší žiaci odohrali zatiaľ 8 zápasov 
s bilanciou 3 víťazstvá, jedna remíza 
a 4 prehry. Celkové skóre je 29:23. S 10 
bodmi sú na 11. mieste (zo 17 mužstiev). 

Prípravka
Zatiaľ všetky zápasy prehrala. 

Dorast
Dorastu sa z rabčianskych tímov darí 
zatiaľ najmenej. Ako nováčik IV. ligy 
ťahali šesťkrát za kratší koniec. Postup-
ne podľahli Tvrdošínu (2:4), Turzovke 
(2:5), Oravskej Jasenici (0:6), Ľubochni 
(1:3), Liesku (0:4), Liskovej (2:3). Sú na 
predposlednom 11. mieste. 

Veríme, že ich výkony sa zlepšia 
a prídu aj víťazstvá. 

Muži
Seniorské mužstvo TJ Oravan Rabča je 
v úplne opačnej situácii, ako dorastenci. 

VI. liga Dospelí, 7 kôl za sebou víťazne! » Na fotke v nových dresoch: horný rad zľava: Vladimír Lubas – predseda TJ Oravan 
Rabča, Patrik Krivanka, Štefan Nižník, Stanislav Kekeľák, Patrik Kvasňák, Filip Jagelka, Filip Polťák, Peter Kovalíček a Jozef 
Skutka – tréner tímu; dolný rad zľava: Richard Naništa, Pavol Pikoš, Ján Fajčák, Milan Tisoň, Miroslav Maslaňák, Patrik Piták, 
Milan Bajčičák 

Vyhrali všetkých doterajších šesť zápa-
sov. Postupne porazili Brezovicu (3:1), 
Zuberec (7:3), Novoť (4:1), Zákamenné 

(7:1), Klin (2:1), Or. Polhoru (3:0), Mútne 
(6:0). SÚ STÁLE PRVÍ!

Martin Gábor

foto miro kovalíček
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AKO SME POKRAČOVALI

V  našej škole stále pracujeme ako 
včeličky. V  minulom čísle sme vám 
chceli ukázať, čo všetko sa nám 
darí. A samozrejme, sme pokračovali 
a pokračujeme ďalej. Preto nám pri-
budla kopa nových prác, projektov 
a aktivít, ktoré vám chceme ukázať. 
Nedajú sa tu zmestiť všetky, ale 
aspoň malou troškou vám odhalí-
me, čo so svojimi rúčkami dokážeme  
vyčarovať.

V tejto neľahkej, tzv. covidovej dobe 
sa nám podarilo ešte uskutočniť 
Školu v prírode pre našich piatakov, 
ktorá by sa dala zhrnúť a ohodnotiť 
niekoľkými výstižnými vetami:

 5 dní v zajatí Račkovej doliny
… 5 dní poznávacieho relaxu
… 5 dní nekonečných hier a stavania 
lesných príbytkov
... 5 dní v objatí našich drevených stráž-
cov drevuliakov

…bolo nám čarovne, tak ako o tom ho-
vorili legendy o Račkovej doline
... do našich srdiečok sa nadlho usídlila 
harmónia na duši z krídel anjela, ktorý 
stráži už celé roky pokoj v doline, kde 
sme strávili najkrajšiu školu v prírode. 
Ďakujeme!

Škola v prírodeŠkola v prírode
ZAČIATOK ŠKOLSKÉHO ROKA 2021/2022

PRVÁ TRIEDAPRVÁ TRIEDA

Jedno ránko zobudím sa,Jedno ránko zobudím sa,
do školičky pripravím sa.do školičky pripravím sa.

S úsmevom na tvári,S úsmevom na tvári,
že sa mi dnes darí.že sa mi dnes darí.

Na chrbát si tašku dám,Na chrbát si tašku dám,
do školy sa poberám.do školy sa poberám.

Do školy sa veľmi teším,Do školy sa veľmi teším,
k lavici hneď už bežím.k lavici hneď už bežím.

Šlabikár mám veľmi rada,Šlabikár mám veľmi rada,
všetko pekne usporiada.všetko pekne usporiada.

Strach som mala síce veľký,Strach som mala síce veľký,
kým neprišli pani učiteľky.kým neprišli pani učiteľky.

Spomienky mám na to krásne,Spomienky mám na to krásne,
a tak píšem o tom básne.a tak píšem o tom básne.

Zuzana Pikošová, 9.CZuzana Pikošová, 9.C

foto miro kovalíček
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Na krídlach fantázie našich žiakov…Na krídlach fantázie našich žiakov…

Rak Rak zo Soľného potokazo Soľného potoka
V obci Rabča na Orave tiekol potôčik 
s názvom Soľný potok, prameniaci 
na Slanej vode. Bol známy tým, že 
v ňom žili raky a úhory.

Neďaleko bola drevenička a v nej 
býval gazda s rodinou v biede. Gazda 
chodieval často k potoku sa vyžalovať, 
keď mu bolo ťažko.

Jedného dňa akoby toho nebolo málo, 
prišla silná burka naplnila Soľný potok 
a ten sa vylial. Zaplavil aj gazdovu dre-
veničku, ktorú mu sčasti zničilo. Nap-
riek tomu gazda na potok nezanevrel, 
chodieval k nemu aj naďalej. Ako tak 
gazda sedel a povzdychoval pri potoku 
čosti sa mu kdesi prihovorilo. Bol to 
rak. „Gazda za to že si usilovný a sta-
ráš sa o koryto nášho potoka splním 
ti želanie," zaklepotal rak. Gazda sa 
neprestal čudovať, že po toľkých rokoch 

trápenia by sa naňho šťastia usmialo. 
A tak si prial len jedno: „Chcem do-
priať mojej žene a mojím deťom aby 
sa mali lepšie a nežili už v biede.“ Aj 
tu ukázal gazda svoju skromnosť, že 
na seba nepomyslel.

A tak rak splnil gazdovo želenie a od-
vtedy gazda žil so svojou rodinou v hoj-
nosti a šťastí. Soľný potok sa odvtedy 
nevylial a žijú v ňom raky doposiaľ.

Sára Skurcoňáková, 6. A

Môj Môj frazeologický príbehfrazeologický príbeh
Bol studený máj, v stodole raj. Už pre 

túto pranostiku sa mi dnes nechcelo ísť 
vôbec von, pretože ako sa hovorí: Všade 
dobre, doma najlepšie. Z kuchyne som 
len zacítil vôňu teplých raňajok, cítil 
som sa ako v siedmom nebi. Mamina 
na mňa zakričala hlasom ako zvon, 
zase som meškal. Vždy mi otec na tú 
moju chybu pripomína: Kto neskoro 
chodí, sám sebe škodí. Po raňajkách 
ma ešte čakalo nakŕmiť naše dve malé 
ovečky, tak som si povedal: Komu sa 
nelení, tomu sa zelení. Zobral som si 
mlieko, a pritom si pospevoval ako vy-
menený. Hneď ako som zbadal, že dvere 
v ohrade sú otvorené, tak som čušal ako 
myš v diere. Nuž keď som videl, že tam 
nie sú, tak som bol vystresovaný ako 
nikdy v živote. Myslel som si, že som 
ich stratil, ale napadla mi myšlienka 
môjho starého otca: Všetko sa dá, keď 
sa chce. Tak som nabral odvahu, a pri-
tom sa cítil ako hrdina. Vkročil som 
do lesa a videl som malé stopy, tak som 
ich prenasledoval. Čo som si navaril, to 
som si musel aj zjesť. Vliekol som sa ako 
slimák, pretože som vedel, že nemôžu 
byť ďaleko. Napodobňoval som ovčie 
zvuky, lebo ako sa do hory volá, tak sa 
z hory ozýva. Dúfal som, že sova svovu 
nájde, kým slniečko zájde. A napokon 
sa tak aj stalo, ležali na lúke ako zabité. 

Hneď ako ma zbadali, prišli za mnou 
a nasledovali ma celou cestou domov. 
Koniec dobrý, všetko dobré, pomyslel 
som si. Ale doma má ešte čakalo vy-
svetlenie od rodičov. Povedal som: Lož 
má krátke nohy, ďaleko neujde. Tak 
som im povedal pravdu a všetci sme 
sa zabavili.

Matúš Záhumenský, 9. C

Súťaže …Súťaže …
Hviezdoslavov Kubín
V školskom kole recitačnej sú-
ťaže Hviezdoslavov Kubín sa 
žiaci umiestnili nasledovne:
I. kategória poézia
1. Nela Kšenzuláková, 5. C
1. Vanessa Turacová, 6. A
II. kategória próza
1. Sofia Pňačková, 5. C
2. Diana Glovaťáková, 5. C
3. Rebeka Laurincová, 5. C
III. kategória próza
1. Marián Vargončík, 8. A
Víťazi v  jednotlivých kategó-
riách postúpili do  okresného 
kola súťaže.

V  okresnom kole recitačnej 
súťaže Hviezdoslavov Kubín sa 
naše žiačky skvele umiestnili. 
Vybojovali si dve ocenenia, a to:
• v  II. kategórii prózy získala 
2. miesto Sofia Pňačková, 5. C
• v II. kategórii poézie obsadila 
3. miesto Nela Kšenzuláková, 5. C

Obom dievčatám srdečne gra-
tulujeme a udeľujeme pochvalu 
za  reprezentáciu našej školy. 
Zároveň ďakujeme za  ochotu 
naučiť sa text, cvičiť vo voľnom 
čase recitáciu, pracovať na sebe, 
zdokonaľovať sa v prednese. Vy-
naložené úsilie prinieslo i svoje 
ovocie vo veľmi peknom umiest-
není v okresnom kole. Prajeme 
veľa úspechov v ďalších recitač-
ných súťažiach.

Matematická Pytagoriáda
V školskom kole matematickej 
Pytagoriády sme mali zo 75 sú-
ťažiacich až 29 úspešných riešite-
ľov. Gratulujeme našim víťazom 
v jednotlivých kategóriách:
P3: 1. Oliver Slovík, 2. Mária Ja-
gelková, 3. Richard Vnenčák;
P4: 1. Šimon Zboňák; P5: 1. Vi-
vien Glovaťáková, 1. Aneta Bel-
kotiaková, 3. Maroš Porvich; P6: 
1. Miriam Kovaličková, 2. Samuel 
Skočík, 2. Lea Zboňáková; 
P7: 1. Richard Turac; P8: 1. Ru-
dolf Žofaj, 2. Marián Vargončík, 
3. Jakub Zboňák.

Okresné kolo matematickej 
Pytagoriády sa konalo v dňoch 
13. – 14. 4. 2021. Z našej školy sa 
ho zúčastnilo 28 žiakov 3. – 8. 
ročníka. Všetkým veľmi pekne 
ďakujeme za účasť, blahoželáme 
17 úspešným riešiteľom a naše 
najväčšie gratulácie patria tým, Terezka Božeňáková, 5. B
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Liliana Chutniaková, 5. A

Súťaže …Súťaže …
ktorí sa umiestnili na víťazných 
priečkach: P6 1. Miriam Kovalič-
ková, 6. B; P8 1. Rudolf Žofaj, 8. A

Geografická olympiáda
Dňa 5. 2. 2021 sa konalo okres-
né kolo Geografickej olympiády, 
v ktorom našu školu reprezento-
valo 9 súťažiacich – všetci žiaci 
boli úspešní riešitelia.
V kategórii G » 5. ročník nás re-
prezentovali žiaci z 5. D triedy:
4. Katarína Hrubjaková, 5. Michal 
Juriga, Juritková 11. Linda; 
V kat. F » 6. – 7. ročník nás re-
prezentovali žiaci zo 6. B triedy:
1. Dávid Skurčák » postúpil 
do  krajského kola, 4. Miriam 
Kovaličková, 5. Lea Zboňáková;
v kat. E » 8. – 9. ročník nás re-
prezentovali žiaci z 8. A triedy:
3. Marián Vargončík » postú-
pil do  krajského kola, 6. Ja-
kub Zboňák, 11. Rudolf Žofaj. 
Blahoželáme!

Dňa 16. 4. 2021 sa uskutočnilo 
krajské kolo Geografickej olym-
piády. Našu školu reprezentovali 
dvaja žiaci, ktorí sa zároveň stali 
úspešnými riešiteľmi, a to:
kategória E: 8. – 9. ročník Marián 
Vargončík, kat. F: 6 – 7. ročník 
Dávid Skurčák. Blahoželáme!

Technická olympiáda
V okresnom kole Technickej olym-
piády v súťaži dvojíc našu školu 
v kategórii starších žiakov repre-
zentovali Oliver Randiak (8. C) 
a Ladislav Pidík (9. B). Chlapci 
podali výborný výkon a vo svojej 
kategórii sa umiestnili na dru-
hom mieste, pričom od postupu 
na krajské kolo ich delilo len 2,5 
boda. V kategórii mladších žiakov 
ako jednotlivec za našu školu pra-
coval Samuel Skočík (6. A), ktorý 
vo svojej kategórii obsadil prvé 
miesto, a tak si zabezpečil postup 
do krajského kola.
Dňa 4. 2. 2021 sa konalo kraj-
ské kolo Technickej olympiády. 
V kategórii B, ktorá prebieha ako 
súťaž jednotlivcov, našu školu 
úspešne reprezentoval Samuel 
Skočík zo 6.  A triedy. V konku-
rencii žiakov zo všetkých okre-
sov Žilinského kraja sa stal jej 
víťazom. Blahoželáme k skvelému 
umiestneniu a prajeme veľa ďal-
ších úspechov.

Tamara Maslaňáková, 5. D

Na zaČiatku školského roka sme vyhlásili súťaž „Príbehy s goralčinou“, 
aby sme sa na chvíľu vrátili k našim goralským koreňom.

PríbehyPríbehy  s goralčinous goralčinou

6. marec 2020 – Deň ako 
každý iný, no predsa sa 
zapíše do našej histórie 
epidémia, ktorá bola vo 
svete, a  dostala sa až 
k nám na Slovensko.

Prvý prípad a ľudia pre-
padli panike. Začali bezhla-
vo nakupovať ryžu, múku, 
rúška a trvanlivé potraviny. 
Po čase zatvorili obchody, 
školy, kostoly a celé rodiny. 
Nemohli sme ísť ani na náv-
števu k starým rodičom, to 

COVIDCOVID

Žiaci mali za úlohu napísať text, v ktorom bude nejaká časť po goralsky. 
Opäť nesklamali a napísali množstvo zaujímavých príbehov. Na ukážku sme 
pre Vás vybrali niekoľko prác žiakov. Začítajte sa napríklad do práce žiaka M. 
Pitáka, v ktorej použil goralčinu v spojení s aktuálnou spoločenskou situáciou: 

bolo na tom to najsmutnejšie. Ja som 
však so svojimi starými rodičmi komu-
nikoval cez Skype, čo bolo veľkou vý-
hodou. Babka pri každom telefonovaní 
lamentovala: „Marianku, cego me še to 
dozyli. Je to vieľke nestensče pře caly 
šviat. Strašne še bojime vo šebie, ale 
i vo vos. Nojvincy jako še bedyme muoc 
chruonič. A bardzo se vozyme a džen-
kujeme za potraviny, ktore nom davoče 
před džviře. Bedyme radži, kje še zaš 
zejdyme při spolecnym poludžinku.“ 
Boli to od babky veľmi silné a pokorné 
slová, ktoré mi ostanú navždy v pamäti.

Postupom času sa situácia začala 
zlepšovať, šli sme na testy, aby sme 
po dlhej dobe mohli navštíviť našich 
starých rodičov. Bol to neopísateľný 
pocit, keď sme sa opäť mohli vidieť 
naživo. Čas plynul a zistili sme, že 
toto šťastie zo spoločných chvíľ je len 

chvíľkové. Nastala druhá vlna… Znova 
sa opakoval ten istý scenár, ako to bolo 
pri prvej vlne. Och…

Život pokračoval nezastaviteľnou 
rýchlosťou, našťastie sme boli všetci 
zdraví. Až jedno ráno nám zazvonil 
telefón. Volala babka. Plakala. Bola 
veľmi vystrašená. Moji rodičia hneď 
utekali k nej, keďže starej mame ne-
rozumeli v telefóne len: ,,Prose vos, 
přidžče hnet do nos. S tatm je žle!“ 
Rodičia neváhali a šli k nim. Skonštato-
vali, že je potrebné privolať záchrannú 
službu. Tá prišla a ihneď brala dedka 
do nemocnice. Babke sa v tej sekunde 
zrútil svet. Plná strachu len plakala 
a  opakovala slová: ,,Co bede robič.  
Co se len sama pocne?“ Spoločne sme 
sa však zomkli a prosili Boha o uzdra-
venie. Vtom zazvonil telefón, dozvedeli 
sme sa, že za tým nie je žiadna korona, 
ale upchatie cievy v mozgu. Všetko však 
dobre dopadlo a po pár týždňoch sa 
dedko vrátil domov.

Aj keď sme zažili ťažké chvíle, dnes 
už viem, že nás to ako rodinu zomklo. 
Ako by povedala moja starká: ,,Džin-
kujeme kazdy džň Panu Bogu, ze to 
zle še na dobre vobručilo.“ Som za to 
nesmierne vďačný a verím, že ďalšie 
„korona dni“ nám prinesú už len pozi-
tívne správy, nielen pre moju rodinu, 
ale pre všetkých ľudí na svete.

Marián Piták, 9. A

zo života školy
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Súťaže …Súťaže …
MONITORING 9
Celoslovenské testovanie žiakov 
9.ročníka bolo síce zrušené, ale 
vo vybraných školách prebehlo 
testovanie pod názvom MONITO-
RING 9. Aj naša škola bola vybratá 
do tohto testovania, ktoré sa us-
kutočnilo dňa 9. júna. Žiaci písali 
testy z matematiky, slovenského 
jazyka a taktiež vypĺňali dotazník 
o dištančnom vzdelávaní. 

Zber papiera
V období od 19. do 23. apríla 2021 sa 
v našej ZŠ uskutočnil zber papie-
ra, do ktorého sa zapojili žiaci ZŠ 
a deti MŠ. Tento rok sme nazbierali 
oproti minulým rokom najväčšie 
množstvo -13 713 kg. Na 1. stupni sa 
na prvých troch miestach umiest-
nili triedy v poradí – 3. B, 1. B, 4. C 
a na 2. stupni v poradí – 6. B, 8. A, 
5. C. Prví traja najlepší jednotlivci 
v zbere papiera v ZŠ boli v poradí 
– Hugo Domiňák (1. B), Ján Kovalík 
(4. C) a Nela Kšenzuláková (5. C). 
Naši škôlkari sa umiestnili na pr-
vých troch miestach nasledovne 
–  Jasmínka Zboroňová, Agátka 
Pilarčíková a Maťko Buška. Ďa-
kujeme, že sme spoločne zberom 
papiera na jeho recykláciu prispeli 
k ochrane našej prírody.

www.zsrabca. edupage.sk

Literárny Majáčik
V škole sa popri vzdelávacích ak-
tivitách, ak nám čas dovolí, ve-
nujeme množstvu iných činností 
a rozvíjame záujmy detí.

 Napríklad naši malí spisova-
telia majú možnosť sa zúčastniť 
rôznych súťaží. Samozrejme, 
za výsledkom je mnoho úsilia, nie-
len pedagógov, ale predovšetkým 
detí. Takou je aj Literárny Majáčik, 
ktorú organizuje Centrum voľného 
času v Námestove. V tomto roku 
sme sa aktívne zapojili. Teodor 
Hadár, Liliana Huráková a Ninka 
Cigaňáková nám ukázali, že naša 
snaha nie je márna. Z týchto troch 
malých spisovateľov dvaja získali 
pekné ocenenie. Gratulujeme!

Mgr. Hvolková Monika

Triedenie odpadu je tiež témou, 
ktorou sa v  škole zaoberáme. 
Keď tak nad tým rozmýšľam, iste 
mnohí z vás ani netušia, že škola 
nie je len abeceda a násobilka.
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Anetka
» Na dištančnom vyučovaní sa mi 
nepáčilo, že som nebola so svojimi 
spolužiačkami a že sme museli tráviť 
dlhý čas na počítači. Páčilo sa mi, 
že sme nemuseli skoro vstávať a že 
sme boli doma.

Sofia
» Čo mi robilo najväčší problém? 
Neporozumela som dobre neja-
kému učivu z matematiky, aj keď 
napríklad pani učiteľka diktovala 
poznámky a sekal internet, alebo 
ma vyhadzovalo z hodiny na Team-
se. A niekedy sa mi dlho spúšťala 
písomka na Edupage. A čo sa mi 
páčilo? Mala som napríklad prvú 
hodinu o 8:30, mohla som neskoršie 
vstať a mohla som byť v pyžame.

Rebeka
Bavilo ma učenie. Mohla som si robiť 
domáce úlohy cez prestávku. 
Nepáčilo sa mi, že som sa nemohla 
vidieť so spolužiakmi, alebo som 
mala slabú wifi a tiež mi niekedy 
neukazovalo hodiny v rozvrhu.

Lenka
» Na online hodinách mi problém 
robilo to, že mi niekedy nešla wifi, 
zvuk, odpájalo ma z hodiny alebo 
som nepočula pani učiteľku. Bavilo 
ma to, že som mala online vyučo-
vanie v posteli a v pyžame. A tiež, 
že ma často nevyvolávali učitelia.

Vivien
» Mne na online vyučovaní nevy-
hovovalo poznámky písať, pretože 
som nestíhala, že sekala wifi a ne-
mala som nič z online hodiny. A že 
som nemohla byť so spolužiakmi 
alebo kamarátmi. Mne na online 
hodinách vyhovovalo to, že som 
mohla cez prestávky ísť k môjmu 
psíkovi. Bavilo ma robiť na infor-
matike prezentácie o Zemi.

Nelka
» Čo mi vadilo na online hodinách? 
Keď nám sekal internet a písali sme 
nejaké poznámky. Aj matematiku 
som nechápala. A keď som sa tešila 
na nejakú hodinu, stále ma odpájalo. 

DIŠTANČNÉ DIŠTANČNÉ 
VYUČOVANIEVYUČOVANIE  
(anketa)(anketa)

Písal sa rok 2055. Už v minulosti ľudia vedeli, že toto číslo sa zapíše 
do histórie, lebo v tomto roku mali prekročiť hranice doteraz poznaného 
vesmíru a ubytovať sa na Marse.

Na túto misiu si NASA vybrala dve 
skupiny. Tie sa mali ubytovať v domoch 
na červenej planéte, ktoré im tam po-
stavil robot. V prvej skupine bol Harry 
a Marry Manos a v druhej zase Jacob 
a Lena Kratchin.

Začal sa deň, v ktorom mali Harry, 
Marry, Jacob a Lena odletieť na Mars. 
Všetci boli v strese, pretože túto misiu 
ešte nikto neabsolvoval. Ale aj tak pyšne 
a svižným krokom sa približovali k ra-
kete Domanos 7 po červenom koberci. 
Ako nastúpili do krásnej ale gigantickej 
rakety, ľudia začali nahlas kričať:

,,Nech sláva obohatí týchto štyroch 
hrdinov, a nech sa im nič nestane.“ Na-
raz začali všetci odpočítavať:

, ,10—9—8—7—6—5—4—3—2—1—
ŠTART.“ Raketa vystrelila do vesmíru. 
Harry, Marry, Jacob a Lena sa posled-
nýkrát pozreli na Zem, na ktorej žili 
pomaly tridsať rokov. Iba slza sa im 
vyronila a stekala po líci. Neskôr si však 
všimli, ako začala lietať po celej rakete.

,,Ahojte, úspešne ste opustili atmosfé-
ru Zeme. Gratulujeme. Teraz sa môžete 
odpojiť a ísť do raketobytu. Na Marse 
pristanete o 205 dní,“ oznámil veliteľ 
NASA Michell Jonson. Raketobyt bol 
vlastne byt vo vnútri rakety, kde mali 
pasažieri stráviť cestu. Prešlo dvesto dní. 
V rakete začalo postupne ubúdať jedlo.

,,Dúfam, že všetko pôjde podľa plánu 
a za päť dní pristaneme na Marse,“ po-
vedala Marry, keď otvárala chladničku. 
Videla tam už iba jednu konzervu fazúľ, 
a tak sa rozhodla, že budú musieť začať 
šetriť. Nastal deň pristávania. Veliteľ 
NASA Michell Jonson zvolal pasažierov 
do pilotnej kabínky a oznámil im, že 
vstúpili do atmosféry Marsu. Ako začali 
spomaľovať, odrazu začala turbína vrčať.

(sci-fi poviedka)

,,Och joj,“ zvolal technický kontrolór 
Ivan Michelič ,,Turbína sa začala veľmi 
rýchlo krútiť, vyzerá to tak, že brzdiť 
už nebudeme môcť, inak by sa turbína 
zlomila a celá raketa by vybuchla.“

,,Keď sa nedá brzdiť, ako pristane-
me?“ opýtal sa Jacob.

,,Budete musieť krúžiť okolo celé-
ho Marsu, až sa vám rýchlosť spomalí 
a budete môcť pristáť, ale pozor, pri 
tomto otáčaní môže dôjsť k odtrhnutiu 
polovice rakety,“ oznámil Ivan Michelič. 
A tak začali krúžiť okolo planéty. Chvíľu 
sa zdalo, že všetko vyjde bez problémov, 
ale zrazu sa začala kývať zadná časť 
rakety. Ohýbala sa tak riadne, akoby 
do nej niečo narazilo. Ako sa blížili 
k povrchu planéty, raketa sa odtrhla 
napoly a spadli na červenú pôdu Marsu.

,,Halo, ozvite sa. Halooo,“ kričal zdra-
votník Tom Hardel, no nikto sa neozýval. 
Všetci ľudia, čo pozerali priamy prenos 
z Marsu, si mysleli, že ich hrdinovia 
zomreli, ale o pár minút sa ozvali, že 
sú v poriadku. Na Marse strávili dva 
roky. Počas dvoch rokov dostávali úlohy 
od NASA, ako napríklad: sadenie rôz-
nych plodín, stavanie domov, skrátka tú 
planétu pripravovali na život pre ľudí. 
Po dvoch rokoch sa vrátili na Zem s úpl-
nou radosťou a so zážitkami, na ktoré 
nikdy nezabudnú. Ľudia ich privítali 
množstvom otázok a zároveň si pýtali 
aj autogram. Od toho dňa, ako pristá-
li, NASA vyrobila raketu, ktorá mala 
na Mars prepraviť 10 000 ľudí. 

A tak sa vďaka tímu z NASA a šty-
rom dobrovoľníkom stal Mars druhou 
obývanou planétou a potvrdilo sa, že 
na Marse žiadni mimozemšťania nie sú.

Marián Vargončík VIII. A

CESTA NACESTA NA  MARSMARS

Pokračovanie na str. 9
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Vanessa Turacová, 6. A
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Kde bolo, tam bolo za ďalekými 
skládkami, bolo malé mestečko, 
ktoré sa volalo Petfľaškovo. V tom 
mestečku žil malý Petko so svoji-
mi rodičmi a starými rodičmi.

Mali krásny idylický život až kým… 
až kým sa nestala veľmi podivuhodná 
udalosť. Petkov dedko začal strácať 
životné tekutiny. V Petlfľaškove ešte 
nevedeli, že sa dá recyklovať, a preto si 
mysleli, že dedka budú musieť vyhodiť. 
Malého Petka to veľmi trápilo, preto 
sa rozhodol, že s tým niečo urobí. Náj-
de riešenie, ako dedkovi pomôcť, aby 
jeho plastový život neskončil. A tak 
sa rozhodol vybrať do ľudského sveta.

Rozmýšľal a pýtal sa mami: „Ako 
sa dostanem do ľudského sveta?“ „Joj, 
Petko môj zlatý, do ľudského sveta 
je mnoho ciest, no najkratšia a naj-
rýchlejšia je cez skládku, ktorá sa 
nachádza pri neďalekom lese,“ odpo-
vedala mama Petkovi. Petko neváhal 
ani chvíľku a hneď vyrazil, aby čím 
skôr zachránil dedkovi život. „Koneč-
ne som tu,“ po dlhšej ceste zvolal Pet-
ko. Lenže už bol veľmi unavený, a tak 
sa rozhodol, že si odpočinie na zemi. 
Petko však netušil, že v ľudskom svete 
nie je obvyklé, aby fľaša rozprávala, 
nieto ešte chodila. Ako šiel, šiel stretol 
na pohľad pekného človiečika. Lenže 
človiečik, zrejme nevedel triediť od-
pad. Zdvihol Petka zo zeme a hodil ho 
medzi ostatné smeti. Petko sa začal 
cítiť veľmi nepohodlne, pretože on 
ako plastová fľaša nemôže byť me-
dzi iným odpadom, iba medzi plastmi. 
„Pomóóóc!“ Kričal Petko, ktorý bol väz-
nený medzi komunálnym odpadom. 
Petko si myslel, že už je s ním koniec… 
že už mu nič nepomôže a že jeho ži-
vot skonči tým, že ho vyvezú s od-
padom na skládku a tam ho zdrvia. 
No Petko mal obrovské šťastie. Jeho 
volanie o pomoc začula jedna milá 
pani učiteľka, ktorá bola s detičkami 
v prírode zbierať a separovať odpad. 
Pani učiteľka dlho neváhala. Pozrela 
sa do komunálneho odpadu a videla, 
že je tam niečo, čo tam nepatrí. Pet-
ka z koša vybrala a vysvetlila deťom, 
že plasty a komunálny odpad k sebe 
nepatria, a že ich treba separovať. Pet-
ko bol veľmi šťastný, že je konečne 

preč odtiaľ, kam nepatrí. „Ďakujem, 
ďakujem!“ Veľmi vďačne vravel pani 
učiteľke a deťom, ktorí ho zachránili. 
„Ako sa vlastne voláš? A čo tu robíš? 
Odkiaľ si?“ Tieto všetky otázky dáva-
la pani učiteľka Petkovi a on nevedel, 
na ktorú má skôr odpovedať. „Volám 
sa Petko, som z Petfľaškova a prišiel 
som tu zistiť, či je nejaký spôsob, kto-
rým by som zachránil dedka, pretože 
v našom mestečku keď je niekto starý, 
bohužiaľ sa musí vyhodiť.“ Smutným 
hlasom so slzou na kraji vravel Pet-
ko. „Ale veď vy ho predsa nemusíte 
vyhodiť.“ S milým úsmevom vravela 
pani učiteľka Petkovi. „Ako to, že nie?“ 
s miernou nádejou a s prekvapením sa 
pýtal Petko. „Vieš milý Petko, plastové 
fľaše ,ako si ty alebo tvoj ocko, mamka, 
dedko, babka a celá tvoja rodina sa 
vôbec nemusia vyhadzovať. Vy ste stvo-
rený s veľmi dobrého materiálu, ktorý 
je tvrdý a tvarovateľný. Preto je vás 
možno recyklovať a použiť na výrobu 
napríklad v móde ako tričká, svetre, 
flyšové bundy a rôzne iné pekné veci, 
preto nezúfaj… aj tvoj dedko má šancu 
na druhý život.“ Tieto slová povedala 
pani učiteľka Petkovi. „Ďakujem veľ-
mi moc! Veľmi ste mi pomohli, nie len 
tým, že ste ma zachránili, ale aj tým, 
že ste mi vysvetlili, že každý ma šancu 
na druhý život. Rád by som tu ešte 
zostal a dozvedel sa niečo nové, ale 
už musím ísť! Však predsa len musím 
zachrániť dedka kým nie je neskoro!“ 
odpovedal Petko.

Petko sa rozlúčil s pani učiteľkou 
a deťmi. Neváhal ani sekundu a ute-
kal späť do Petfľaškova, aby zachránil 
dedka. Keď sa Petko vrátil späť, z dverí 
už zdravil svoju rodinu:„Ahojte! Nej-
dem neskoro?“ „Ahoj synček náš drahý. 
Musíme ti niečo povedať. Vieš, kým si 
bol preč… niečo sa stalo,“ vraveli ro-
dičia. Petko im prudko skočil do re-
či: „Čo sa stalo?“ „Neboj sa synak, nič 
zlé sa nestalo, ba naopak, dedkovi sa 
polepšilo a zotavil sa čiže tvoja cesta 
bola zbytočná, keďže dedka netreba 
zachraňovať.“ Vraveli rodičia Petkovi. 
„Nie mami a tati, moja cesta nebola 
zbytočná, dozvedel som sa veľa nových 
a užitočných vecí… napríklad som sa 
naučil, že náš život nekončí skončením 
na skládke, ale pokračuje po recyklácií, 
kde z nás môžu vyrobiť niečo pekné.“ 
Odpovedal Petko rodičom. A Petko všet-
ko rodičom vyrozprával a žili spolu 
šťastne až do recyklácie…

Rasťo Kubasák, 9. A

Kedy plastyKedy plasty  
zomrúzomrú??

Lilien Pitáková, 5.C

Anetka B., 5.C

Michaela Vargončíková, 5.A
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Dvaja šialení kamaráti, horliví do techniky, sa jedného dňa v škole  rozhod-
li, že s učiteľom skúsia zostrojiť stroj času.

Učiteľ súhlasil, že im s tým pomô-
že. Celú noc s tou najlepšou technikou 
pracovali a ráno bol stroj hotový. Malo 
to však jeden háčik. Nemali jednu a tú 
najdôležitejšiu súčiastku. Bola to zlatá 
minca z roku 1800. Museli tak spolu 
s učiteľom zájsť za pánom Kladivákom, 
ktorý vedel, kde sa minca nachádza.  
Kladivák im dal nebezpečnú úlohu – vy-
šplhať na Mount Everest. Učiteľ a dvaja 
žiaci to najprv považovali za bláznivú 
úlohu, ale vedeli, že ak chcú stroj ča-
su, tak potrebujú mincu, ktorú pou-
žijú na cestovanie v čase. Kladivák sa 
im snažil pomôcť. Dal im helikoptéru, 
pomocou, ktorej Didier Derzal zdolal 
túto najvyššiu horu sveta, ale nemoh-
li zabudnúť ani na kyslíkové bomby. 
Vydali sa preto na túto ťažkú úlohu. 
Už vo výške 4 000 metrov pochopili, 
že to nebude také jednoduché. Keď sa 
ale po jednej hodine dostali konečne 
na vrchol, tak si spomenuli na Kladi-
vákove slová: „Didier mincu zahrabal 
pod snehom.“

A tak sa dali do práce a mincu naš-
li pomerne rýchlo. Tešili sa, že stroj 

Vynaliezavá trojicaVynaliezavá trojica

Raz v jeden pekný deň som išiel do školy. Bol som vtedy asi tretiak. Vonku 
svietilo slniečko a vyzeralo, že to bude fajn deň.

Moja smiešna príhoda v školeMoja smiešna príhoda v škole

Starý mobil sem!Starý mobil sem!
Spoločnosť Orange Slovensko 
organizovala súťaž v zbere sta-
rých mobilov, do ktorej sa za-
pojila aj naša škola cez projekt 
Recyklohry.

Do súťaže sa zapojilo 279 škôl 
z celého Slovenska a spolu odo-
vzdali 18 055 starých mobilných 
telefónov. Z našej školy sa zúčast-
nilo 40 žiakov a odovzdali 254 mo-
bilov. Zo všetkých zúčastnených 
žiakov na Slovensku v projekte 
Recyklohry boli vyžrebovaní aj 
naši traja žiaci, ktorí vyhrali ceny: 
» Knižku Zberný dvor od B. Jobu-
sa s podpisom priamo od autora 
získali: Alexander Revaj (5. D) – 
odovzdal 14 mobilov, Patrik Ratu-
lovský (1. B) – odovzdal 26 mobilov. 
Balíček od spoločnosti Asekol SK 
a NO Recyklohry vyhrala Sabína 
Pikošová (6. A) – aj keď odovzdala 
iba 3 mobily.

Snahu našich žiakov zapojiť 
sa do tejto súťaže ocenila aj pani 
riaditeľka, ktorá odmenila cena-
mi troch najaktívnejších žiakov 
s najväčším počtom odovzdaných 
mobilov: Adam Korman (2. D) – 45 
mobilov, Patrik Ratulovský (1. B) 
– 26 mobilov, Viktória Gogoláková 
(8. C) – 25 mobilov. 
Výhercom srdečne gratulujeme! 
Všetkým, ktorí sa do tejto súťa-
že zapojili a odbremenili životné 
prostredie od množstva odpadu 
z mobilných telefónov patrí na-
ša veľká vďaka. Zbierať mobily 
môžete aj naďalej, pretože súťaž 
o pekné ceny bude pokračovať aj 
v budúcom školskom roku. Teší 
nás, že sme vo Vás dokázali pre-
budiť environmentálne cítenie 
a zmysel pre ochranu životného 
prostredia.

Mgr. Marcela Bolibruchová

času konečne vyskúšajú. Hneď nasadli 
do helikoptéry a fičali dole. Kladivá-
kovi poďakovali a za pár minút boli 
doma. Žiaci a učiteľ sa zapísali do de-
jín nielen tým, že ako druhí vyšplhali 
na Mount Everest. Ale aj tým, že ako 
prví zostrojili stroj času. Stroj času 
im fungoval a mladí žiaci uvideli v bu-
dúcnosti zlé maličké helikoptéry, ako 
ničia mesto. Chceli preto zachrániť svet. 
Prezliekli sa v čarovnej búdke za super 
hrdinov. Učiteľ bol za Iron mana, žiak 
Ilko za Captaina Ameriku a žiak Šandn 
za Hulka. Spoločne dronov ničili, ale 
bolo ich stále viac a viac. Zistili, že 
dronov musel niekto klonovať. Veľký 
zlý náčelník týchto maličkých heli-
koptér bo Megamozog. Všetci sa vrhli 
na jeho mocné lietadlo, rozbili predné 
sklo, chytili ho a priviedli ho na zem. 
Pomocou chvatu „skeduš“ Megamozog 
vrátili do ríše duchov už navždy.

Zachránili nielen celý svet, ale aj 
nasledujúce generácie a zlé drony sa 
premenili na poslušné malé helikoptéry, 
ktoré pomáhajú invalidom.

Šimon Oselský, 8. A

Prišiel som do školy a sadol som si 
na svoju stoličku. Prvé hodiny prebie-
hali normálne. Učili sme sa a pripra-
vovali na písomky, ktoré sme mali mať 
nabudúce. Prišla hodina, cez ktorú 
sme mali ísť von. Boli sme strašne 
natešení, keď nám to učiteľka ozná-
mila. Na školskom dvore sme mali 
zbierať odpadky a čistiť dvor. Keď sme 
vyzbierali odpadky, mohli sme sa ísť 
hrať. Bola tam šmýkačka, pieskovisko, 
hojdačky, atď. Na chvíľu sme sa s ka-
marátom vybláznili. Naraz mi ukázal 
spolužiakovu papuču. Hádzali sme 
si ju hore-dole, tam-sem a nechceli 
sme mu ju dať. Vtom kamarát Šimon 
zakričal:

,,Aha, ako viem vysoko vyhodiť pa-
puču!“ Vyhodil ju. Naraz zafúkal vie-
tor a papuču odfúklo až na strechu 
školy. Všetci sme sa smiali a zároveň 
sme nevedeli, čo máme ďalej robiť. 

Premýšľali sme, no nič nám nenapa-
dalo. Neskôr prišla pani učiteľka a toto 
sa nás spýtala:

,,Prečo hľadíte na strechu? Čo tam je? 
Prečo je na streche Tomášova papuča? 
Kto mi to vysvetlí?“ Všetci sme stíchli. 
Nikto radšej nič nevravel, lebo sa obá-
val, že ho učiteľka vykričí. Neskôr však 
spolužiačka vyrozprávala celú pravdu. 
Učiteľka išla po rebrík, vyšla po ňom 
a zobrala papuču. Hodina sa skončila 
a nás so Šimonom nechala „poškole“ 
za trest.

Táto príhoda nám priniesla do ži-
vota ponaučenia: Vždy hovor pravdu. 
Nikomu nič neber bez jeho vôle. Nerob 
blbosti a radšej rob niečo užitočné. 
Odvtedy sa snažím nerobiť hlúposti 
a radšej sa venujem učeniu.

Marián Vargončík, 8. A
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Páčilo sa mi, že som mohla jesť a le-
žať v posteli. 

Braňo
» Páčilo sa mi to, že počujem aspoň 
spolužiakov. Ešte sa mi páčilo, že 
som mohol ísť do chladničky. Nepáči-
lo sa mi, že sme nemohli ísť do školy.

Barborka
» Mne sa nepáčilo, že mi sekala 
wifi a páčilo sa mi, že sme nemuseli 
mať rúška.

Ľubko
» Na online hodinách mi vadilo to, 
že mi sekala wifi a nestíhal som 
písať biológiu a geografiu. Tiež som 
nemohol byť so spolužiakmi. Bavilo 
ma počítať na matematike obvody

Dianka
» Výhoda bola taká, že sa nám skonči-
la hodina a bola som doma. Nemusela 
som skoro ráno vstávať a ísť do školy. 
A mohla som byť stále s maminou, 
sestričkou, no proste s rodinou. Ne-
páčilo sa mi, že sme učivo nemali tak 
dobre vysvetlené ako v škole, niekto-
ré poznámky som nestihla napísať. 
A nemohla som byť s kamarátmi.

DIŠTANČNÉ DIŠTANČNÉ 
VYUČOVANIEVYUČOVANIE  
(anketa)(anketa)

Aj napriek mimoriadnej situácii 
sme sa  tento rok opäť zapojili 
do projektu Záložka do knihy 
spája školy.

V rámci rozvoja čitateľskej gra-
motnosti  a medzipredmetových 
vzťahov sme so žiakmi zhotovova-
li záložky na tému Radosť z číta-
nia ukrytá vo  veršoch básní alebo 
v próze. Našťastie sa nám podarilo 
zhotoviť dostatok záložiek, ktoré 
sme si „vymenili“ so  Základnou 
školou s materskou školou Skača-
ny. Teší nás, že sme mohli spojiť 
príjemné s užitočným a hreje nás 
pocit z dobre vykonanej práce.

Mgr. Oľga Pisarčíková

Záložka do knihy Záložka do knihy 
spája školyspája školy

Dokončenie zo str. 5

Triedenie odpadu je tiež témou, 
ktorou sa v škole zaoberáme. Keď 
tak nad tým rozmýšľam, iste mnohí 
z vás ani netušia, že škola nie je len 
abeceda a násobilka.

Takže v škole sa tiež učíme o tom, 
ako našej zemi škodí odpad, ako sa 
triedi , kde ho dávame… Nejde však 
len o teóriu. Deti absolvujú aj rôzne 
prednášky s odborníkmi, v triedach 
máme farebne rozlíšené nádoby na rôz-
ne druhy odpadu, chodíme čistiť našu 
obec, organizujeme zbery, dokonca sme 
zorganizovali súťaž o najlepší výrobok 
z odpadu. Urobili sme výstavu na dol-
nej chodbe a deti boli, samozrejme, 
odmenené. S pani Zuzanou Kertyso-
vou zo združenia Horná Orava si deti 
zopakovali správne triedenie odpa-
du. A žiaci zo 4. B pod vedením pani 
učiteľky urobili deťom rôzne aktivity 
na tému o odpade. Ekologická výchova 
v školách nie je len o jednej hodine, ale 

celý sled aktivít počas celého školského 
roka. Pri našich nápadoch nám v ús-
trety vychádza nielen vedenie školy, 
ale aj celá samospráva. Len spoločným 
úsilím vychováme z našich detí gene-
rácie, ktoré si budú svoju planétu vážiť 
a starať sa o ňu.

Mgr. Hvolková Monika

NIE JE ODPAD NIE JE ODPAD AKO ODPADAKO ODPAD
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„Čítanie je pre myseľ tým, o cvičenie 
pre telo.“ 

Joseph Addison

O knihách sa hovorí, že sú pokrmom 
pre dušu. A my, ktorí pracujeme s deť-
mi, s tým na sto percent súhlasíme. 
Vštepujeme deťom lásku ku knihám, 
pretože práve čítanie im pomôže v ich 
každodennom učení. Máme to v praxi 
odskúšané: D Preto aj marec tohto roku 
sa niesol v znamení aktivít a činností 
s knihami. Rôzne výstavy, spoznáva-
nie nových kníh, či čítanie zaujímavých 
kníh každý deň a na každej hodine boli 
súčasťou nášho vyučovania. Také číta-
nie vonku s 1. A napríklad: D  a rôzne iné. 
V mnohých aktivitách sme pokračovali 
aj do konca školského roka. Preto by 
sme sa radi s vami podelili s našimi 
zážitkami s knihou. Veríme, že kniha 
patrí do vašich životov a domácností. 
Veď domácnosť bez kníh je ako dom bez 
okien. A keďže marec sa spája s jarou, 
aj toto ročné obdobie sme si privolali 
našimi prácami.

Čítanie 3. A

1. A čítanie v altánku

V rámci mesiaca „Marec mesiac kni-
hy“ sme v 3. A. triede čítali knihu 
na pokračovanie: Peter Karpinský 
– Ako sme s Ťukťukom ťukťokovali.

Pani učiteľka nám každé ráno na za-
čiatku vyučovania prečítala časť príbehu. 
My sme pozorne počúvali vtipné a milé 
príbehy o Ťukťukovi a jeho kamarátovi 
spisovateľovi. To čo sme počúvali sme 
preniesli aj na papier. Na začiatku sme 
si na veľký plagát nakreslili postavu 
Ťukťuka. Postupne sme si dopisovali 
a dokresľovali všetko čo sme s ním zažili. 
A povieme Vám, že to bol poriadny nez-
bedník a šinter. Veď sa len naňho pozrite, 
čo všetko zažil. Príbehy o Ťukťukovi nás 
veľmi bavili a boli sme netrpezliví ako 
sa príbeh skončí a aký bude ďalší.

Okrem toho sme si ešte každý štvr-
tok čítali vlastné knihy, ktoré sme si 
priniesli z domu. Každý mal svoju kni-
hu a čítal to, čo ho baví. No najlepšie 
na tom bolo že sme si mohli čítať kde-
koľvek v triede. O čom sme čítali sme 
si zapísali do zošita a podelili sa o to 
so svojimi spolužiakmi. Veľmi sa nám 
to páčilo, pretože nás čítanie baví.

Žiaci 3. A. triedy.

Marec Marec MESIAC MESIAC 
KNIHYKNIHY  v 3. Av 3. A Mgr. Hvolková

zo života školy
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Na hodine slovenského jazyka sme 
sa učili písať listy, tak sme sa 
rozhodli, že napíšeme list našim 
ockom.

Písali sme list pri príležitosti Dňa 
otcov. Chceli sme im poďakovať za ich 
starostlivosť a lásku, ktorú nám denne 
preukazujú. Listy sme si boli spolu s pa-
ni učiteľkou poslať na pošte. Nalepili 
sme známky a hodili ich do poštovej 
schránky, z ktorej ich teta poštárka 
vybrala, opečiatkovala a doručia ich 
našim oteckom. Pevne veríme, že budú 
mať veľkú radosť.

DEŇ OTCOVDEŇ OTCOV

Žiaci II. B triedy
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Naše tohtoročné Vianoce sa niesli 
v znamení radosti aj neistoty.

Tešili sme sa na vianočné prázdniny, 
ale nevedeli sme, či v dôsledku pan-
démie nebudeme musieť ostať doma. 
Napriek tomu sme stihli zorganizovať 
aj súťaž o najkrajší vianočný betlehem. 
Najkrajšie práce boli aj odmenené. Cenil 
sa nápad a vlastná výroba. Nestihli sme 

Čaro VianocČaro Vianoc

zachytiť všetky práce, a tak vám bude 
musieť stačiť malá ochutnávka. Viac 
obrázkov si môžete pozrieť na webovej 
stránke školy. Nakoniec všetko dobre 
dopadlo a deti sa nevedeli dočkať voľ-
ných chvíľ.

Mgr. Hvolková



Olívia Kolčáková, 5. B

Vanesa Pikošová, 7.  A

Katka Vonšáková, 7. A

Ninka Pitáková, 7. A

Rebeka Laurincová, 5. C
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Kreativita našich detí nemá 
hraníc. Dennodenne sa s ňou 
stretávame v škole.

Prejaví sa do rôznych projek-
tov, fantáziu uplatnia pri výtvar-
ných prácach. Je skvelé, že vždy 
nájdeme v škole priestor, aby sa 
deti mohli realizovať. Ďakujeme 
aj vám, rodičom, že im pri tom 
všemožne pomáhate. Však tou-
to prácou sa nielen zabávajú, ale 
aj učia. A takto nás to všetkých 
baví :D

Naše hlavičkyNaše hlavičky
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Odovzdávať deťom to najlepšie, 
to je naše poslanie. A ony sa nám 
vrelo odmenia. Láskou, úsmevom, 
pohladením aj šibalskou nahá-
ňačkou po chodbách :D 

Čo im dáme, to nám vrátia. 
A neplatí to len o nás, učiteľoch. 
Napriek všetkému ich milujeme 
a chceme pre ne to najlepšie. Ďa-
kujeme, že nám v tom pomáhate. 
Dúfame, že aj škola je pre vaše 
deti prínosom. 

Tešíme sa na ďalšie, nové práce, 
o ktoré sa podelíme aj s vami.

Mgr. Monika HvolkováPožehnanie bicyklov
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Kde bolo, tam bolo,  
bola jedna škôlka v Rabči v Gaceli. 
Deti do nej rady chodili. 
No nastala neľahká „korona“ 
doba a to bola pre škôlku hotová 
pohroma. Veď deti do nej chodiť 
nesmeli, všade ticho, po chodbách 
ani jeden hlások neznel veselý. 

Pani učiteľky z toho smutné 
boli, rozmýšľali, čo bez detí 
robiť? Škôlka bez detí, veď to 
ani škôlka nie je! V škôlke sú 
deti a v škôlke sa každý smeje. 

Tu jedného dňa nápad do-
stali: „kúpime štetce a akrylové 
farby!“ „My si deti na steny 
nakreslíme a prácou zaženieme 
tieto smutné chvíle. A keď naše 
deti do škôlky sa vrátia, aj na 
stene si nájdu svojho kamaráta“.

Tak ako sa povedalo, tak sa aj 
stalo, od toho dňa sa v škôlke dva 
týždne v kuse maľovalo. 
A že práca to bola náročná a ťažká 
povedia Vám všetci, na oplátku 
každá chodba farbičkami svieti. 

Rozprávka má našťastie iba 
dobrý koniec a predtým než 
zazvoní nám pomyselný zvo-
nec, poďakovať sa chceme. 

Pánom školníkom, čo steny 
nabielo maľovali, tetám upra-
tovačkám, ktoré machuľky 
z farieb umývali a nakoniec 
patrí veľké ďakujeme Janke Mas-
laňákovej, ktorá veľmi pomohla 
nám v tomto maliarskom diele. 

Rozprávku napísala 
p. učiteľka Mgr. Zuzka Farkašová

SKUTOČNÁ ROZPRÁVKASKUTOČNÁ ROZPRÁVKA  
o tom, ako sa z materskej školy o tom, ako sa z materskej školy 
rozprávková škôlka stala...rozprávková škôlka stala...
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Okrem školy funguje úspešne aj 
ŠKD, v ktorom deti môžu tvorivosť 
rozvíjať rôznym spôsobom.

Školský klub pracuje na aktivitách, 
ktoré podporným spôsobom pomáhajú 
upevňovať poznatky získané v škole. 
Pedagógovia sa snažia činnosti ob-
mieňať a prispôsobovať aktuálnym 
témam. Aj škola, a aj klub detí sa 
venujú mnohým aktivitám, ktoré 
deťom spríjemňujú ich pobyt v škole. 

ŠKD = ŠKD = ŠKOLSKÝ KLUB DETÍŠKOLSKÝ KLUB DETÍ

VšehochuťVšehochuť

Organizuje sa Deň mlieka, Deň vo-
dy, Deň jazykov, Deň Zeme a mnohé, 
mnohé iné.

Rabconek č. 1/2021 | Školský časopis ZŠ s MŠ v Rabči | Občasník | Redakčná rada: žiaci a pedagógovia Základnej školy s materskou školou Rabčická 
410 Rabča | Adresa pre námety, postrehy: PaedDr. Adriána Škrková, adrianaskrkova@gmail.com | Za prípadné chyby zodpovedá tlačiarenský škriatok.

Školský klub detí



Milí čitatelia,
prázdninové dni sú v plnom prúde, 
napriek náročnej covidovej situá-
cii, zažili sme na našej škole veľa 
zaujímavých udalosti, o  ktoré sa 
s  vami chceme podeliť. Prajeme 
príjemné posedenie pri čítaní náš-
ho Horňáčika. Časopis nájdete aj 
na stránke našej školy.

Školský časopis HORNEJ Z
Š s MŠ v Rabči 

Školský časopis HORNEJ Z
Š s MŠ v Rabči »»  32.32.  vydanievydanie
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ŽIVOT VČIEL SO ZUZKOUŽIVOT VČIEL SO ZUZKOU
AKTIVITY NA HZŠ AJ MIMO NEJAKTIVITY NA HZŠ AJ MIMO NEJ

Vo štvrtok k nám prišla ochranárka 
Zuzka Kertysová. Rozprávali sme 
sa o včielkach.

Vieme, že sú veľmi dôležité. Bez včiel 
by nebolo možné prežiť na našej Zemi. 
Zahrali sme sa hru. Každý dostal na krk 
kartičku, aby vedel, čo bude v úli robiť. 
My sme boli krmičky, upratovačky, 
lietavky, strážcovia, trúdy… Pani uči-
teľka bola kráľovná. Bolo to smiešne, 
keď sme ju kŕmili. Trúdy išli s pani 
učiteľkou na svadobný let. Podarilo sa 

nám vyhnať sršňa z úľa. Na lúke plnej 
kvetov sme zbierali nektár. Bolo to 

super. Tešíme sa, keď teta ochranárka 
Zuzka opäť príde.

Alžbetka Bugajová, Emmka 
Hrubjaková, Emka Jagelková, 

Sára Kovalčíková 2. E

Na  hodine vlastivedy sme dostali 
úlohu pohľadať doma alebo u  sta-
rých rodičov historické predmety.

Fotky, veci, ktoré sú už na tomto 
svete veľmi dlho. Pátranie sa zača-
lo… a veru našli sme toho dosť a ku 
všetkému ešte aj príbeh, ktorý nám 
porozprávali rodičia alebo starí rodičia.

Karolínka Klušáková, 
Tamarka Jagelková, 3. D

Historické predmetyHistorické predmety
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Pre maminku Petru

Mama, mamka, mamička
Červený úsmev má na líčkach.
Keď ju vidím tak sa teším.
Všetko rýchlo uprace,
ruky má vždy plné práce.
Keď prídeme zo školy
Upratané, navarené,
Všetko rýchlo hotové.
Potom Amálku dáva spať.
Niekedy sa pohádame
ale jej aj pomáhame.

Alžbeta Domiňáková
Mamičke Martinke
Moja milá mamička
Vždy má úsmev na líčkach,
Lodičky si obuje 
a šaty si ušije.

Erika Skurčáková 3. D

Blížil sa Deň matiek, a tak sme 
pre naše milované mamičky 
chceli vyrobiť darčeky.

Jeden darček bol spoločný 
od každej triedy – veľké spoločné 
srdce, ktoré vystavili v kultúrnom 
dome a na stránku obce dali video 
so všetkými vystavenými srdiečka-
mi. Ďalšie darčeky boli osobné pre 
každú mamičku. V každej triede 
pracovali žiaci veľmi usilovne. Kaž-
dý chcel potešiť mamičku krásnym 
darčekom. Obrázky sme vyrábali 
so sadrovými odliatkami kvietkov, 
ktoré sme maľovali. V tvorivej práci 
nám pomohli pani učiteľky Veroni-
ka Tomašáková, Janka Martvoňová 
a Katka Ptačinová.

V našej triede sme pracovali so 
špeciálnou hmotou, a tak kým sme 
čakali na tvrdnúcu hmotu, pripra-
vili sme mamkám kvietok a písali 
básničky. Vyrobené obrázky sme 
zabalili do darčekového papiera, 
previazali mašličkou a v nedeľu 9. 
mája odovzdali mamičke. V piatok 
na hudobnej výchove sme mamič-
kám nahrali video s pesničkami 
a básničkami.

Za všetku lásku, starostlivosť 
a trpezlivosť našim mamičkám 
ďakujeme. 

Tvorivé dielne preTvorivé dielne pre  MAMIČKYMAMIČKY

Dievčatá 3. D triedy 
a p. u. Veronika Kubíková»
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Mamičke Majke
Moja mama láskavá
Keď ma dačo zabolí
Pobozká ma.
Veľa práce má
a za to srdce jej dám.

Mária Jagelková 3. D

Mamke Monike
Moja mamka Monika

Všetkých nás pomyká.

Dvere na aute umyje

A doma s nami sranduje.

Karolínka Klušáková, 3. D

Mamke Zuzke
Mamka Zuzka rýchla je,
Veľmi rada upratuje.
Varí, perie, vešia 
prádlo, kvety sadí.
My ju máme veľmi radi.
Naša mamka Zuzička
To je naša hviezdička.

Peťko Metes, 3. D

Mamke Aničke
Moja mama Anička,
Ty si krásna ako ružička.
Všetkým si pomocníčka,
Usilovná si ako včelička.
Za Tvoju pomoc ďakujeme,
Všetci Ťa veľmi milujeme.

Adamko Žitňák, 3. D

Maminke Ani
Kto sa o nás stará?
Kto nám ráno máva?
Kto nám obed varí?
Kto nám pochúťky spraví?
Naša mama Aňa,
Pekný úsmev na líčkach má.

Nelka Juritková, 3. D

Mamičke Majke
Mama mamka mamička
Si pekná ako hviezdička.
Keď vidím Tvoj úsmev na tvári
Vždy sa mi vtedy dobre darí.

Filipko Skurcoňák, 3. D

Mamičke Martuške
Mama Marta krásna je,
Varí, perie, upratuje,
Dokonca aj okná myje.
Pomáha mi s úlohami,
na ruke má prsteň krásny.

Filipko Pajunk 3. D

Mamičke Zuzanke

Mamka moja Zuzanka

Ty si dobrá kuchárka.

Spravíš čary máry fuk,

Najem sa ako buk.

Pekné oči ona má

a bábätko jej v brušku vykopkáva.

Marko Plevják, 3. D

Mamičke Danielke
Moja mamka Daniela,
Tá má v sebe anjela.
Umelkyňa ona je
a pekne maľuje.
Veľmi rád ju mám,
na jedle si pochutnám.
Veľmi dobrá ona je,
hrnce po nás umyje.

Miloš Žilák, 3. D

Mamičke Jolanke
Najkrajšia mamička –
Jolanka, čo bola čašníčka.
Milá, veselá, krásna je,
veľký úsmev všetkým daruje.
Keď pomoc niekto potrebuje,
sadne do Forda už štartuje.
Moja mamka Jolanka
je super maminka.

Tamarka Jagelková, 3. D

Maminke Gabike
Mama mamka mamička
máš vždy úsmev na líčkach.
Občas sa nahneváš,
ale aj tak nás rada máš.
A tak ti prajem všetko 
najlepšie ku dňu matiek.
Z lásky Marko.

Marko Balek
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Naši ockovia, tatko-
via či tatušovia pre 
nás usilovne pracujú.

Tvorivé dielne Tvorivé dielne PRE OCKOVPRE OCKOV
so včelami, či ako a kde zbierať huby… 
Ďakujeme za všetku Vašu lásku, prácu, 
čas a všetko čo pre nás robíte. Máme 
Vás radi.

Na  tvorivých dielňach sme s na-
šou pani učiteľkou, s pani učiteľkou  
Ivetkou a s tetou Katkou vytvárali pre 

Veľa času obetujú nám, keď sa 
s nami hrajú, chodia s nami na výlety, 
učia nás ako si poradiť s niektorými 
vecami , či pracovať na poli, v záhrade, 

našich ockov magnetku s autíčkom. 
Používali sme úplne novú techniku 
s ryžovým papierom, do ktorej nás 
zaučila teta Katka.

Práca nás veľmi tešila a popri tomto 
tvorení sme sa zahrali na básnikov 
a vymysleli sme básne pre ockov.

Ocko Mirko
Môj ocko autobusár,
je aj dobrý kamionár.
Psíka mi kúpiš, keď ho chcem.
Jazdiť na kamióne Ti pomôžem,
Do Ružomberka po 38,03 
štrk ti pôjdem.

Tamarka Jagelková 3. D

Ocinko Jozef
Môj ocinko veselý je
veľmi dobre šoféruje.
Keď zle zaparkuje
policajt ho pokutuje.
Pokuta je veľmi drahá
nechajte to prosím na mňa.
Príde domov unavený
nákup nechal zabalený.

Mária Jagelková 3. D

Ocko Miloš
Ocko Miloš hubár je,
Na štvorkolke driftuje.
Výmyselník veľký je,
z dreva nám anjela vyreže.

Miloško Žilák, 3. D

Ocko Peter
Ocko Peter rýchly je,
Na štvorkolke triky vie.
Srandovný on veľmi je, 
Pivo si rád vypije.
Šoférovať dobre vie, 
Po svete nás prevezie.

Peťko Metes, 3. D

Ocko Jozef
Ocko Jozef prasiatka má,
Každý deň sa o ne stará.
Je s ním veľká zábava,
Na heligónke si pohráva.
Včielkam sa venuje,
Medíkom každého obdaruje.

Marko Plevják, 3. D

Tatkovi Michalovi
Tatko Michal dobrý je,
vždy nám pomôže.
Ráno s nami šaškuje .
Poobede si polihuje.
Všetko rýchlo opraví,
postaví a uloží.
Do Nemecka pracovať chodí,
sladkosti nám nosí.

Alžbetka Domiňáková, 3. D

Ockovi Mirovi
Môj ocino Miroslav
Z tehiel spraví dom,
Na záhrade sadí strom,
čo je veľký ako slon.
Spraví čáry – máry – fuk!
Môže to byť buk!

Karolínka Klušáková, 3. D

Ockovi Jozefovi
Ocko Jozef nízky je.
Na aute rýchlo ísť vie.
Na bicykloch spolu jazdíme,
Veľa kilometrov spravíme.
Môj ocko je super chlap
a preto ho mám rád.

Marko Balek, 3. D

Ockovi Antonovi
Ocko Anton dobrý je,
na traktore driftuje.
Môj ocko je super chlap
a ja ho mám veľmi rád.

Adam Žitňák, 3. D

Ockovi Tomášovi
Môj ocinko muruje,
doma s nami sranduje.
Nikdy sa s ním nenudím,
poslúchať ho vždy musím.

Erika Skurčáková, 3. D
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Posielame listyPosielame listy

V piatok 30. apríla sme mali geniál-
ny deň. 

Pyžamový deňPyžamový deň Mohli sme sa obliecť bláznivo – 
do pyžama. V tomto pyžame sme sa 
učili a aj pani učiteľky boli v pyžame 
a župane. Tešili sme sa na pizzu. Em-
mka Hrubjaková doniesla popcorn. 

Kofola a vinea nám veľmi chutili, tak 
ako všetko ostatné. Bol to super bláz-
nivý deň.

Na prosbu pani učiteľky sme sa par-
tia chalanov zo 4. D vybrali do lesa 
na „májku“.

Najskôr sme šli na našu kolibu, ale 
spomenuli sme si na „májku“ do ško-
ly. Šli sme zrúbať malého smreka, 
rúbali sme ako bobry. Ošúpali sme 
kôru sekerou a nožíkom, preniesli 
sme ho cez rieku, pripevnili na dva 
bicykle. Pri prechádzaní cez rieku 

„RIEČNA MÁJKA“ „RIEČNA MÁJKA“ NA HZŠNA HZŠ
nám spadol do vody, ale podarilo sa 
nám ho vytiahnuť. Odviezli sme ho 
do školy a na druhý deň sme ho so 
žiakmi za spevu našich talentovaných 
heligonkárov ozdobili stužkami. 

Pri upevňovaní nám pomohol pán 
kaplán Bystrík. Veď tradície 1.mája 
treba dodržiavať!

Reportáž pripravili: 
Martin Somsedík, Timotej Jurítka, 

Jakub Hrubjak, Dávid Lach 4. D

Na hodine slovenčiny sme sa učili 
písať adresu. 

Doma sme si napísali list pre 
kamaráta, babku, dedka či krstné-
ho. V stredu 23. júna sme šli peši 
na poštu tieto listy poslať. Pani 
učiteľka nám kúpila známky. Tieto 
sme nalepili na náš list. Nebolo to 
veru jednoduché. Museli sme si dávať 
pozor, aby to bolo správne uložené. 
Hodili sme ich do schránky a pani 
poštárka nám tieto listy vysypala 
do veľkého vaku. Listy môžu teraz 
cestovať k odosielateľovi.

Emmka Hrubjaková, 
Alžbetka Bugajová, 

Alžbetka Harbutová 2. E

Nikolka Mačincová, 
Alžbetka Gabrielová, 

Alžbetka Harbutová 2. E
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Kniha je priateľ človeka. V druhom 
ročníku sme počas celého roka kaž-
dé tri týždne mali prečítať 20 strán 
z nejakej knihy.

Niekomu sa to pekne darilo, niekomu 
už menej. Zvládli sme to a niektoré 
knihy sme si aj požičiavali medzi sebou. 
Hlavne sa nám páčili knihy o zvierat-
kách. V máji nám pani učiteľka urobila 
vyhodnotenie a odmenila najlepších 
peknými knihami.
1. miesto – Alžbetka Harbutová – pre-
čítala 1 760 strán
2. miesto – Alžbetka Bugajová – pre-
čítala 1 500 strán
3. miesto – Nikolka Mačincová – pre-
čítala 1 420 strán

Blahoželáme!
Gabrielová Alžbetka, 

Randiaková Klaudia 2. E

ČitateľkoČitateľko

Na mesiac marec si každý z nás vy-
bral knihu, ktorú chcel počas mesiaca 
knihy čítať a po jej prečítaní urobiť 
o nej projekt. 

Projekty boli naozaj krásne vypra-
cované a my sme sa z nich dozvedeli 
o obsahu knihy, ktorú naši spolužiaci 
čítali. 

Pani učiteľka súťaž vyhodnotila 
a odmenila. Odmenou bola kniha, 

ČitateľkoČitateľko  SRDIEČOKSRDIEČOK

ktorú si s radosťou počas prázdnin 
prečítame.
1. miesto: Erika Skurčáková – 3 165 
prečítaných strán
2. miesto: Mária Jagelková – 2 430 
prečítaných strán
3. miesto: Alžbetka Domiňáková – 990 
prečítaných strán

Blahoželáme a všetkým prajeme veľa 
čitateľských zážitkov cez prázdniny!

My tretiaci sme pokračovali v našej čitateľskej aktivite aj v tomto ročníku. 
Celý školský rok sme si čítali knihy, zapisovali do Knihovníčka a rátali 
počet prečítaných strán.
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Na hodine výtvarnej výchovy sme 
sa hrali so stavebnicami SEVA 
a VARIANT. 

Snažili sme sa niečo postaviť. 
Chlapci vytvorili autá, žeriav, traktor, 
dom, semafor … Dievčatá si stavali 
babské veci – lízanky, stolčeky, sto-
ličky… Veľmi nás to bavilo. 

K prvému svätému prijímaniu dostali prvoprijímajúce deti rôzne dar-
čeky, ktoré sľúbil pán farár Peter Bolibruch posvätiť v stredu 9. 6. 2021 
po svätej omši.

Ale keďže medzi darčekmi boli aj 
bicykle, rozhodol, že bicykle všetkých 
žiakov, ktorí si ich privezú do školy,  
požehná pán kaplán Bystrík Dubovec-
ký pred hodinami náboženstva. A tak 
väčšina žiakov dorazila na vyučova-
nie na bicykli, lebo všetci túžili mať 

Biblické okienkoBiblické okienko

Mesiac máj patrí Panne Márii. 
Pápež František vyhlásil modlit-
bu svätého ruženca pre celý svet 
počas celého mesiaca za ukonče-
nie pandémie.

Na Slovensku sa modlil ruženec 
non – stop na youtube – kanáli. Sku-
piny sa striedali po 30 minútach. Aj 
nás oslovili na túto modlitbu. A tak 
sme sa aj my deti z Hornej školy 
zapojili do tejto modlitby. Desiatky 
sme sa online modlili po triedach 
a na záver sme si spoločne zaspievali 
pieseň Čakajú Ťa nástrahy tohoto 
sveta… Nech všetky modlitby sú 
vypočuté. Nech pandémia netrápi 
už tento svet. Nech sa už vráti život 
ako bol predtým.

Nelka Juritková a dievčatá 3. D

Máriino SlovenskoMáriino Slovensko

svoj dopravný prostriedok požehnaný 
, aby sa na cestách pohybovali bez-
pečne a pod ochranou.

Svätý Rafael, láskavý sprievodca 
cestujúcich, ochraňuj nás na našich 
cestách. Žiaci 3. D triedy 

a tr.uč. Veronika Kubíková

UčenieUčenie  jeje  HRAHRA
Pracovali sme aj s drevom, klin-

cami a kladivom. To bola zábava. 
Nakreslili sme si na doštičku obrázok 
a pribíjali sme klince. 

Výrobok sme dokončili krútením 
vlnky okolo klincov. Vznikli nám 
veselé obrázky.

Šubjak Rudko, Žilák Daniel, 
Košút Timotej, Lašťák Tobias 2. E

POŽEHNANIE BICYKLOVPOŽEHNANIE BICYKLOV
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Jarné upratovanie sme využili aj 
na zber papiera.

Do zberu sa zapojili naše domác-
nosti, najlepšími zberateľmi boli 

2. E – 391 kg – Timotej Košút (153kg), 
3. D – 485 kg – Marko Balek (170 kg), 
4. D – 400 kg – Matej Rusina (102 kg). 
Gratulujeme!

PLAVECKÝ VÝCVIK 3. D A 4. DPLAVECKÝ VÝCVIK 3. D A 4. D
Na  jeseň nám kvôli pandémií zru-
šili plavecký výcvik. Boli sme veľmi 
smutní. 

A zrazu na začiatku júna prišla nád-
herná správa: Plavecký bude. Výskali 
sme od radosti, objímali sa… od 14. 6. 
do 18. 6. sme prežívali úplne iný školský 
týždeň. Čo sa im najviac páčilo? O tom 
napísali naši tretiaci.

» Peťko Metes: Na plaveckom výcviku 
sa mi najviac páčilo: skákať do  dvoj-
metrovej vody, potápanie, plávanie, 
tobogány aj šmýkľavka. V mojej skupine 
sa volal plavčík ujo Jano. Ďakujem mu 
za super týždeň.
» Adamko Žitňák: Najviac sa mi pá-
čil tobogan, skákanie do dvojmetrovej  
vody a plávanie .V našej skupine sa 
volal tréner ujo Ivo. Na koniec sme sa 
rozlúčili a poďakovali.
» Alžbetka Domiňáková: Bolo to tak, že 
každé ráno sme prišli do  školy a prvú 
hodinu sme sa učili. Po prvej hodine  
sme  sa najedli a šli sme so 4. D po štvrtú 
A. Cesta bola dlhá. Na plavárni sme sa 
učili plávať. Boli tam plavčíci  Ivo, Maťo, 
Simča, Robo, Janko, Peter, Naďa. Skákali 
sme do 2-metrovej vody. Keď sme sa niečo 
naučili, tak nám pustili vodné atrakcie. 
V piatok sme dostali diplom.
» Erika Skurčáková: Keď sme prišli, 
tak sme si museli zobrať hodinky, aby 
každý mal svoju skrinku. Potom sme sa 
prezliekli a išli sme plávať .Zoznámili 
sme sa z plavčíkmi, hlavný plavčík tam 
bol Ivo, druhý bol Robo a aj Simona 
a Naďa a aj Maťo. Skákali sme do 2 
metrovej  vody, veľmi ma to bavilo. Bol 
to druhý najkrajší deň v mojom živote.
» Filipko Skurcoňák: Na plavárni sa mi 
páčilo skákanie do hlbokej vody. Páčili 

sa mi tobogany a šmýkačka. Naučili 
sme sa plávať.
» Karolínka Klušáková: Keď som priš-
la na plaváreň, tak som sa obliekla 
do plaviek a išla som do bazéna. Keď 
som prišla ku bazénu, tak sa nám pred-
stavili plavčíci. A išli sme do zimnej 
vody. Skákali sme do 2 metrovej vody. 
Keď sme sa okúpali, tak sme sa usušili 
a išli sme domov.
» Marko Plevják a Marko Balek: Na pla-
várni sa nám páčilo šmýkanie na šmý-
kačke, toboganoch a v divokej rieke. Bola 
zábava aj skákanie do dvojmetrovej vody.
» Tamarka Jagelková: Keď sme sa do-
zvedeli, že ideme na plaváreň, tak sme 
sa tešili. Po prvej hodine sme šli na pla-
vecký výcvik. Keď sme prišli na plaváreň, 

Zber papiera v školskom roku Zber papiera v školskom roku 2020/20212020/2021

tak nám ujo plavčík Ivo vysvetlil, čo 
tam nemáme mať napríklad: žuvačky, 
hodinky a dioptrické okuliare. Rozdelili 
sme sa do štyroch skupín. Plavčíci sa 
volali: Naďa, Janko, Peter, Ivo, Simona, 
Martin. Bolo nám tam dobre. Boli tam 
aj tobogany a šmykľavka. Učili sme sa 
tam plávať: kraula, motýľa a skákali 
do dvojmetrovej vody.
» Mária Jagelková: Spoznala som veľa 
plavčíkov Iva, Simonu, Martina, Peťa, 
Jána, Naďu a Roba. Najviac sa mi páčili 
atrakcie, skákanie do dvojmetrovej vody. 
Som dobrá plavkyňa. Jednu vyučovaciu 
hodinu sme sa učili. V piatok sme dostali 
mokré vysvedčenie.
»  Nelka Juritková: Keď sme prišli 
na plaváreň, tak ujo Ivo nám vysvetlil 
všetko, čo máme robiť. Ako prvé sme 
sa išli obliecť do plávok. A išli sme sa 
osprchovať a išli sme do zimnej vody 
a potom do teplej a tam sme sa rozdelili 
do skupín a učili sme sa plávať. Celý 
týždeň sme tam chodili a ďalej sme sa 
učili plávať. Bolo nám super na plavárni.
» K plaveckým zážitkom sa prida-
li aj naši štvrtáci (4. D), keďže sú už 
zručnejší plavci, veľmi si pochvaľovali 
aktivity s plavčíkmi. Bolo to ako keby 
sme každý deň chodili na výlet. Skvelé 
vyvrcholenie konca školského roka. 

Ďakujeme všetkým plavčíkom, ktorí 
nás hravou formou naučili mať radi 
vodu a nebáť sa jej. Ďakujeme pánu 
šoférovi Mirkovi Jagelkovi, ktorý nás 
bezpečne vždy doviezol do cieľa. Pre nás 
pamiatkou zostáva Mokré vysvedčenie 
a mnoho zážitkov.
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zo života školy

Na hodine prvouky sa aj druháci 
učia o rastlinách, hmyze, zvierat-
kách… Chceli sme vedieť, ako to 

je s motýlikmi.

Pani učiteľka nám objednala 
motýliu záhradu. Prišli v pohári-
ku húseničky. Tie boli stále väčšie. 
V pondelok po týždni sme už našli 
len kukly. Tie sme vybrali a dali 
ich do sieťky. Asi po štyroch dňoch 
nám veselo v sieťke lietali motýle. 
Dozvedeli sme sa, že je to babôčka 
bodliaková. Dali sme im aj mená. 
Museli sme sa s nimi však rozlú-
čiť. Vypustili sme ich cez okno von 
do prírody.Veľmi nás to bavilo po-
zorovať ich, ako rastú a menia sa. 
Doma sme to rozprávali aj rodičom. 
Veľa sme sa naučili o živote motýľov. 

Naša príroda je s nimi krajšia.
Jozef Vonšák, Nellka 

Gajdošová, Klára Bulvasová 2. E

M O T Ý L I A M O T Ý L I A 
ZÁHRADAZÁHRADA

Tento rok bol aj deň detí trochu iný. 

Nemohli sme ho osláviť spolu celá 
škola, ale len samostatne v kolektívoch 
našich tried. Ale aj tak sme sa zabavili. 
Hrali sme spoločenské hry, športovali 

DEŇ DETÍDEŇ DETÍ na školskom dvore a opekali slaninku 
a špekáčky. Dostali sme aj balíčky 
plné sladkostí a od Obecného úradu 
lístok na zmrzlinu. Aj naši rodičia 
nám poslali všakovaké sladkosti, a tak 
hostina bola oslavná.

Ďakujeme.
Mária Jagelková, Alžbetka 

Domiňáková, 3. D
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Celé obdobie na Hornej základnej 
škole sa mi navždy vryje do pamäti 
aj do srdca.

V prvej triede to boli písmená a poč-
ty. Z druhej triedy sa mi strašne páčil 
krúžok s ochranárkou Zuzkou. Veľa sme 
sa naučili o prírode a zvieratkách, ktoré 
mám veľmi rada. V treťom ročníku sa 
nám začínala príprava na Prvé sväté 
prijímanie. Skvelé detské omše a neza-
budnuteľné rorátne omše s raňajkami 
na fare a v škole s našimi kňazmi. 

Školu nám prerušil Corona vírus, 
ktorý nás ovplyvnil aj v štvrtej triede. 
Podarilo sa nám prezenčnou formou 
chodiť do školy a zvládli sme aj pla-
vecký kurz. Som rada, že sme ešte išli 
do školy, aby sme sa poďakovali milej 
a trpezlivej pani učiteľke Ivetke, že to 
s nami zvládla. Bude mi za Hornou 
školou veľmi smutno. 

Spomínala Vaneska Jurášková 4. D

K spomínaniu sa pridávajú… žiaci 4.  D
V prvej triede sme zažili pasovanie 
prvákov, našli sme si kamarátov, boli 
sme na rôznych výletoch v Oravskej 
lesnej v Múzeu Oravskej železničky, 
povozili sme sa na koňoch na Agro-
farme v Novoti, boli sme na turistike 
v poľskej Zawoji. S hasičmi sme prežili 
Deň detí a na olympiáde sme získali 
zopár medailí.

SPOMIENKY A ZÁŽITKY NA HORNEJ ŠKOLE SPOMIENKY A ZÁŽITKY NA HORNEJ ŠKOLE 
44. D 2017/2021. D 2017/2021

V druhej triede sme sa s ochranárkou 
Zuzkou zapojili do medzinárodného 
projektu Vtáci Babej hory, v ktorom 
sme boli v noci pozorovať sovy. Pokra-
čovali sme s ochranou prírody počas 
celého druhého ročníka (čistili sme 
zátoku Oravskej priehrady, kreslili sme 
do súťaže v Poľsku…) Organizovali sme 
besiedky pre starkých aj našich rodičov. 
Mali sme tvorivé dielne na ktorých sme 
vyrábali rôzne darčeky a výtvarné diela.

V  tretej triede sme úspešne ab-
solvovali kurz plávania. Chodili sme 

na divadelné predstavenia a výchovné 
koncerty. Organizovali sme Adventné 
benefičné trhy, výťažok sme darovali 
deťom na ich liečenie. Počas Covid-19 
sme mali samoštúdium, ale už sme 
radi, že sme opäť všetci spolu a zdraví…

V štvrtej triede sme nastúpili s oba-
vami dokedy sa budeme môcť učiť v škole 
a nie doma pri počítačoch. Opakovali 
sme si vybrané slová, násobilku, vo 
vlastivede sme spoznávali mestá a poho-
ria… S ochranármi Zuzkou a Šimonom 
Kertysovými sme stavali vtáčie búdky. 
Bavilo nás to. Zorganizovali sme rozlúč-
kové posedenie na ktorom sme všetkým 
poďakovali. Na konci roka sme dostali 
vysvedčenie a krásne darčeky od pani 
učiteľky. 

Tešíme sa do 5. triedy a bude nám 
za pani učiteľkou Ivetkou a hornou 
školou smutno.

Spomínali: žiaci 4. D (Dianka, Mar-
tinko, Klárka, Janka)

PS: Moji milí žiaci, všetkým vám 
prajem hlavne veľa zdravia, úspe-
chov v  učení, dobrých kamarátov, 
pohody v živote a splnenie túžob…  

Ďakujem vám za mnoho spoločných 
zážitkov, úsmevy a prejavy láskavosti 
a detskej spontánnosti, veľmi si vás 
za to vážim!  

Vašim rodičom ďakujem za ochotu po-
máhať mi pri rôznych aktivitách. Zo-
stávate mi všetci v srdci. Dali sme to! 
Vaša tr. p. u. Ivetka 
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tvorba žiakov

HERBÁRHERBÁR
Prichádza leto a  na  lúke máme 

plno kvetov.

Dostali sme za úlohu urobiť si her-

bár z lúčnych kvetov alebo byliniek. 

Nazbierali sme si kvety. Vylisovali 

ich v knihe. Vytvorili sme knihu 

– herbár z kvetov. Boli naozaj krásne. 

Naučili sme sa názvy nových kvetov.

Harbutová Alžbetka, Bugajová 

Alžbetka, Hrubjaková Emmka 2. E
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A je tu štvrtok (27. 5. 2021). Pre nás 
vytúžený deň.

Navštívili nás ochranári Zuzka a Ši-
mon Kertysovci z CHKO – Horná Orava. 
Sú to úžasní ľudia, milujúci prírodu 
a zvieratká. Pripravili si pre nás krásnu, 
zaujímavú, ale aj náročnú prácu. Učili 
sme sa len prvú hodinu a po nej sme 
sa všetci presunuli na školský dvor. 
Počasie nám prialo, išli sme na to! 
Šimon so Zuzkou nám všetko vysvetlili 
čo nás čaká a pustili sme sa do výroby 
vtáčích búdok, pri príležitosti Medziná-
rodného dňa vtáctva (8. 5.) a jej biodi-
verzity (rôznorodosti druhov). Šimon 

na drevený klát naznačil dĺžku a šírku 
búdky a začal pílou píliť. Popílil nám 
aj dosky, ktoré sme pospájali klincami, 
pomaľovali farbami a označili číslami, 
pretože budeme pozorovať aký druh 
vtáčika sa do búdky nasťahuje. Veľmi 
nás práca bavila, napĺňala zvedavosťou. 
Veď sa z nás stali stavbári – výrobcovia 
domčekov pre vtáčiky. Hotové búdky 
Šimon povešal na stromy v školskom 
dvore. Sme zvedaví na nových oby-
vateľov vtáčích búdok. Veľmi pekne 
ďakujeme Zuzke a Šimonovi za  ich 
fantastický nápad a spoluprácu s nami.

Reportáž pripravila: Sandrička 
Skurčáková, Dianka Laštiaková 4. D

Výroba vtáčích búdokVýroba vtáčích búdok  
s ochranármi z CHKO – Horná Oravas ochranármi z CHKO – Horná Orava

V piatok 23. 4. 2021 sme sa zapojili 
do akcie Deň Zeme, ktorý sa koná 
každý rok.

Ako podpora k nám prišla ochranár-
ka Zuzka Kertysová, ktorá s nami tieto 
akcie s ochranou prírody organizuje. 
Po triedach sme si rozdelili úseky, ktoré 
sme vyzbierali od odpadkov a zároveň 
sme ich triedili na plasty, sklo, papier 
a kov. Bolo to zaujímavé, hlavne keď 
na nás začalo snežiť. Zohriali sme sa 
v triede na prednáške o odpade. Dozve-
deli sme sa zaujímavosti o znečisťovaní 
morí a  rozklade odpadu v prírode. 
Spoločne sme opäť urobili niečo pre 
našu Zem.

Reportáž pripravili: Klárka 
Kozáková, Klaudia Gurová 4. D

EnviromentálneEnviromentálne
okienkookienko

DEŇ ZEMEDEŇ ZEME
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V  termíne od  8. do  9. júla 2021 sa 
uskutočnil 7. ročník podujatia Mládež 
v horách 2021, v rámci ktorého správ-
covia chránených území v  Alpách 
a v Karpatoch pracujú na odvodnení 
a posilnení vzťahu medzi mladými 
ľuďmi a horskou prírodou.

Štátna ochrana prírody Slovenskej 
republiky, Správa Chránenej krajinnej 
oblasti Horná Orava sa zapojili do tohto 
zahraničného projektu Youth at the 
Top 2021, realizovaného asociáciou 
Alparc (Alpská sieť chránených území) 
s  finančnou podporou Ministerstva 
životného prostredia Nemecka a Mo-
nackého kniežactva. 

Pre našich žiakov 4. D a mládež bol 
pripravený zážitkový program spojený 
s rôznymi aktivitami. 

Téma tohtoročného podujatia bola 
„Naše lokálne jedlá v čase“. Súčasťou 
bola turistika pod Babou horou, náv-
števa chovateľa kôz, ukážky výroby 
syrov a ich ochutnávka. Posedenie pri 
večernom ohni a pozorovanie nočných 
živočíchov a hviezd, príprava tradič-
ného regionálneho jedla „moskoľa“. 

Zážitkom bolo aj nocovanie na chate 
Vonžovec v spacákoch. A ešte veľa, veľa 
iných aktivít, ktoré pre nás pripravili 
a týmto chceme zo srdca poďakovať 
pracovníkom ŠOP SR Správy CHKO 
Horná Orava: Ing. Zuzke Kertysovej, 
Ing. Šimonovi Kertysovi, Jozefovi Gluš-
tikovi, Ing. Ivanovi Šustrovi, Mgr. Ivet-
ke Zbortekovej a všetkým nápomocným 
rodičom.

MLÁDEŽMLÁDEŽ V HORÁCH  V HORÁCH 20212021
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Veľký deň, na ktorý sa Srdiečka tešili najviac zo všetkých dní školského roka bol stanovený na 6. 6. 2021 
– DEŇ PRVÉHO SVÄTÉHO PRIJÍMANIA.

PRVÉ SVÄTÉ PRIJÍMANIE NAŠICH SRDIEČOKPRVÉ SVÄTÉ PRIJÍMANIE NAŠICH SRDIEČOK

Mária Jagelková: Zobudila som sa veľmi 
skoro. Veľmi som sa tešila na tento deň, 
kedy prijmem Pána Ježiša do svojho 
srdiečka. Ráno som sa naraňajkovala. 

to môj najkrajší deň v živote Potom 
sme sa rozlúčili a odišli domov.
Marko Plevják: Táto nedeľa bola pre 
mňa výnimočná. Od rána sme sa chys-
tali na svätú omšu. Mamina, Denis, 
Laurika, Vaneska, Martin, a babka 
chystali slávnostný obed. Všetci sme sa 
sviatočne obliekli. Ja som mal krásne 
biele rúcho. Mamina mi povedala, že 
keď prijmem Ježiška, budem anjelik. 
Tešil som sa, aj trochu som sa bál. Om-
ša bola krásna. Do večera sme všetci 
oslavovali. Pre mňa to bol nezabud-
nuteľný zážitok.
Nelka Juritková: Keď som sa ráno 
zobudila, tak som vedela, že je môj deň 
prijímania. Mamina ma ráno odviezla 
do kaderníčky, a keď som prišla, tak 
som sa začala obliekať. Po čase prišli 
moji krstní rodičia a oni mi priniesli 
peknú zlatú retiazku. A vybrali sme sa 
do kostola. Kostol bol krásne vyzdobený. 
Nevedela som sa dočkať kedy prijmem 
Pána Ježiša. Nadišiel čas prijímania 
a Ježiš bol už v mojom srdci. Na koniec 
omše sme  sa všetci poďakovali pánu 
farárovi, kaplánovi, pani učiteľkám 
za prípravu na prijímanie. Na pamiat-
ku sme v kostole dostali: modlitebnú 
knižku, a pamätný list. V kostole som sa 
odfotila s rodinou a odišli sme domov. 
Doma sme sa celá rodina naobedovali. 
Postupne chodili moji hostia. Dostala 
som rôzne darčeky: kolobežku, zlaté 
náušnice, anjelika, tenisové rakety, 
bomboniéry,  šampanské, ruženec 
s menom, krížik… V tento  deň bolo 
slnečno a tak sme sa  všetky deti hrali 
na dvore. Skákali na trampolíne, hrali 
sa schovávačku, naháňačku, a šantili 
sme s Lerym.Moji rodičia mi prichystali 
krásnu  hostinu,  ktorá sa mi  páčila. 
Podvečer hostia odchádzali a veľmi 
pekne som im poďakovala, že prišli 
na moje sväté prijímanie.
Tamarka Jagelková: Na tento deň som 
sa veľmi tešila, ale trochu som sa aj 
bála, ako to bude prebiehať na svätej 
omši. Prebiehalo to takto: ráno som sa 
postupne pripravovala na svätú omšu. 
Umyla som sa, učesala a obliekla som 
si bielu rovnošatu. Nasadila som si 
rúško a zobrala krstnú sviecu. Spolu 
s rodičmi sme sa vybrali do kostola. 
pred začiatkom svätej omše sme sa 
fotili. Na svätej omši sme prijali Pána 
Ježiša. Po svätej omši sme šli na hostinu, 

Obliekla som sa a šla som sa učesať 
do kaderníčky Dáše. Mamička mi poveda-
la že som anjelik. Šla som sa do izby po-
modliť. Prišiel krstný a šli sme do kostola 
. V kostole sme sa fotili. A nastála svätá 
omša. Ježiško ma čakal na oltári. Keď 
som prijala Pána Ježiša, bola som veľmi 
šťastná. V duchu som si povedala: VITAJ. 
Skončila svätá omša a šli sme do koliby 
Gruníky. Hostia postupne prichádzali. 
Všetci sme sa najedli. Deti sa šli hrať. 
Keď sa deti dohrali, moje sesternice 
Noemi a Alžbetka začali tancovať a ja 
hrať na heligónke. K večeri prišla moja 
najlepšia pani učiteľka. Prežila  som  
pekný deň s Pánom Ježišom.
Marko Balek:  V jedno júnové nedeľné 
ráno som sa zobudil plný očakávania 
a radosti ako dnešný slávnostný deň 
dopadne. Obliekol som si bielu rovno 
šatu a s rodičmi sme išli do kostola. 
Boli tam aj ostatné deti. Všetci sme 
spievali a modlili sa. V jednej chvíli 
kňaz vzal chlieb a dobrorečil. Vezmite 
a jedzte z neho všetci toto je moje telo, 
ktoré sa obetuje za vás. Potom vzal 
kalich hovoriac. Vezmite a pite z neho 
všetci. Potom kňaz podával z kalicha 
sväté prijímanie. Veľmi som sa tešil 
na Ježiška. Po svätej omši sme sa fotili. 
Odchádzali sme na slávnostný obed, 
na Slanú vodu. Bol tam aj môj kamarát 
Matúš .Dostal som loptu od sestrinho 
frajera ktorého som videl prvýkrát. Bol  

Celý školský rok sme žili s pan-
démiou a všetko bolo ohrozené. Ale 
vrúcne modlitby boli vypočuté. Situ-
ácia sa zlepšila a svätá omša moh-
la byť skoro tak ako tradične býva. 
O najkrajšom dni napísali Srdiečka 
svoje rozprávanie.

Erika Skurčáková: Dňa 6. 6. som prija-
la Pána Ježiša po prvý raz. Na prijatie 
Pána Ježiša sme sa pripravovali tak-
mer celý rok. Pán kaplán Bystrík nám 
rozprával o Pánovi Ježišovi a o jeho 
živote a zázrakoch . V stredu po svätej 
omši si naši rodičia išli vyzdvihnúť 
naše rovnošaty. Svätá omša bola veľmi 
pekná, všetci sme tam boli ako lieta-
júce holubice. Dostala som veľmi veľa 
darčekov, ale ten najkrajší darček bol 
Pán Ježiš v mojom srdci. Bol to ten 
najkrajší deň v mojom živote.
Miloško Žilák: Tento deň bol pre mňa 
veľkým dňom, na ktorý som sa veľmi 
tešil. Zároveň som sa aj trošku bál. 
Nevedel som čo ma čaká. Do  kostola 
na nácviky spevu som chodil veľmi rád. 
Všetko to tak rýchlo ubehlo a došla 
sobota. Mali sme sviatosť zmierenia 
– spoveď. A tak som čakal na nede-
ľu, kedy už konečne prijmem Ježiška. 
Bol to krásny zážitok, na ktorý nikdy 
nezabudnem.
Adamko Žitňák: Bola nedeľa 6. 6. 2021 
. Už som sa nemohol dočkať Pána Ježiša 
do môjho srdca. Pekne som sa obliekol 
do bieleho rúcha, a šli sme do kos-
tola s rodičmi a s krstnými rodičmi. 
V kostole sa mi veľmi páčilo, lebo som 
prvýkrát prijal Pána Ježiša. Po omši 
nám kňazi darovali modlitebné knižky. 
Doma má čakala veľká  oslava. Som 
za všetko veľmi vďačný Pánu Ježišovi.
Filip Pajunk:  Ráno som si obliekol rov-
nošatu a išiel som s maminou do kos-
tola. V kostole sme s tetou Gabikou 
a Karolínkou spievali. Nasledovala 
svätá omša. Prijal som po prvýkrát 
Pána Ježiša v Eucharistii. Tento ra-
dostný deň som oslávil doma s mojimi 
najbližšími. Bol to super deň.
Filip Skurcoňák: Na prvé sväte pri-
jímanie som sa tešil. Nemohol som 
sa dočkať, keď po prvýkrát prijmem 
Pána Ježiša. Keď prišiel ten veľký deň, 
bol som trochu vystrašený, ale všetko 
dobre dopadlo. Potom sme mali doma 
hostinu a dostal som veľa darčekov.
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ktorá sa konala v Oravskej 
Polhore. Ako prvoprijímajúce 
deti sme v týždni každý deň 
navštívili kostol a zúčastnili 
sa na svätej omši.
Karolínka Klušáková: Keď 
som vstala, tak som skočila 
s postele. Išla som sa umyť 
a najesť. Keď som sa najedla, 
tak ma prišla sestra učesať. 
Po učesaní som sa obliekla 
do rovnošaty. Prišla krst-
ná a krstný na aute po nás 
a išli sme do kostola. Keď 
vošli do kostola, tak sme sa 
odfotili, a potom začala sv. 
omša, na ktorej som prijala 

Pána Ježiša. Po kostole prišli 
hostia a bola zábava.
Miloš Žilák: Tento deň 
bol pre mňa veľkým dňom, 
na ktorý som  sa veľmi tešil. 
Zároveň som sa aj trošku 
bál. Nevedel som čo ma čaká. 
Do kostola  na nácviky spevu 
som chodil veľmi rád. Všetko 
to tak rýchlo ubehlo a došla 
sobota. Mali sme sviatosť 
zmierenia – spoveď. Atak 
som čakal na nedeľu, kedy 
už konečne prijmem Ježiš-
ka. Bol to krásny zážitok 
na ktorý nikdy nezabudnem.
Adam Žitňák: Bola nedeľa 6. 
6. 2021. Už som sa nemohol 
dočkať Pána Ježiša, kedy 
vstúpi do môjho srdca. Pek-
ne som sa obliekol do bieleho 
rúcha a šli sme do kosto-
la s rodičmi a s krstnými 

slniečko. V nedeľu  pred svä-
tou omšou prišli do nás moje 
dve babky, krstní rodičia, tety, 
ujovia, bratranci a sester-
nice. Spoločne ma obliekli 
do krásnej rovnošaty a išli 
sme do kostola. V kostole bolo 
krásne. Cítil som sa tak inač 
ako vždy. Mal som na sebe 
krásne biele rúcho. Svätá om-
ša bola krásna, slávnostná.  
Pekne sme spievali. Najviac 
som sa tešil , keď som bol už 
v rade a prijímal Ježiška. Bol 
to pekný pocit. Po svätej omši 
sme sa všetci spoločne odfotili 

a išli sme domov. Keď sme 
prišli domov , všetci mi za-
blahoželali a dali mi darčeky. 
Darčeky ma potešili. Potom 
sme mali slávnostný obed. 
Poobede sme sa spolu odfotili, 
dali sme si tortu, posedeli 
sme si spolu a zahrali aj fut-
bal. Potom prišli aj naši su-
sedia. Tiež mi zablahoželali 
a dali darčeky, ktoré ma po-
tešili. Tento deň bol pre mňa 
plný radosti. Chcem a budem 
sa snažiť, aby najväčší dar 
z tohto dňa som mal Ježiška 
stále v mojom srdci.

rodičmi. V kostole sa mi veľ-
mi  páčilo, lebo som prvýkrát 
prijal Pána Ježiša. Po omši 
nám kňazi darovali modliteb-
né knižky. Doma má čakala 
veľká oslava. Som za všetko 
veľmi vďačný Pánu Ježišovi.
Peťko Metes: Na prvé sväté 
prijímanie som sa veľmi te-
šil. Chodili sme na  detské 
sväté omše. Kde sme spievali 
a nacvičovali sa s p. učiteľ-
kou Kubíkovou, s p. učiteľkou 
Oselskou, s tetou  Gabikou, 
s tetou Katkou a s p. farárom. 
V piatok večer  som si urobil 
spytovanie  svedomia lebo 
v sobotu som  išiel prvý krát 
na svätú spoveď. V sobotu 
doobeda som bol na svätej  
spovedi, aby som mal čisté 
srdiečko kde príde Ježiško. Aj  
počasie bolo  krásne svietilo 
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AApríl
Významným dňom v  tomto 
mesiaci je 22. APRÍL, kedy si 

intenzívnejšie pripomíname dôležitosť 
udržiavania čistej prírody. Nemu-
sím rozoberať, čo jej spôsobuje naša 
nevšímavosť, veď v médiách je toho 
prezentované dosť. Deti sa najlepšie 
učia cez zážitkové učenie a preto sme 
tento deň zamerali na rôzne aktivity. 
S deťmi sme najskôr viedli rozhovor 
a potom vyčistili okolie MŠ, parkovisko 
pri kostole a ihrisko pri fare. Môžete 
sa presvedčiť, koľko toho bolo. V škôl-
ke sa to pretriedilo, podľa materiálu, 
do pripravených odpadových košov 
a verte, deti veľmi dobre vedia, ako sa 
separuje odpad a kde patrí. Aj tento 
rok sme si prisadili zopár malých 
stromčekov a rastliniek do skalky. 

Deň 27. apríl bol významným dňom 
pre predškolákov, lebo sa mohli sláv-
nostne zapísať do školy. Veľmi to 
prežívali. Na školu sa tešia a nemôžu 
sa dočkať. Aj priestory našich škôl-
karských tried boli chvíľu premenené 
na školské. Deti si vyskúšali úlohu 
p. učiteľky a žiakov. Boli presvedčivé. 

Dňa 30. apríla k nám zavítali dve 
milé tety, ktoré sa zamerali na úrazy 
a nebezpečenstvá hroziace vonku 
a v prírode. Predviedli rôzne modelové 
situácie a povysvetľovali deťom, ako 
sa majú zachovať npr. pri uštipnu-
tí hadom, včelou, komárom, ako si 

zo života materskej školy

Pokračovanie na str. 18

Opäť a znova by som vám rada priblížila aktivity, ktoré sa udiali v našej 
materskej škole od posledného vydania tohto časopisu. A nebolo toho 
málo, veď deti sú ako špongie – nasávajú, čo sa len dá a koľko im toho 
poskytneme.

vyrobiť, pre mamičky obce, srdiečka 
a tak prispieť ku gratulácii. Deti si 
vysúkali rukávy a diela sa podarili.

Dňa 21. mája nám na zariadení teta 
Majka, zástupkyňa pre stravovanie, 
pripravila ukážku, čo sa dá vyro-
biť z mlieka. Prihovorila sa deťom, 
podiskutovala s nimi o dôležitosti 

ZO ŽIVOTA MATERSKEJ ŠKOLYZO ŽIVOTA MATERSKEJ ŠKOLY

ošetriť rany, ako sa zacho-
vať, keď niekto potrebuje 
pomoc, ako sa obliekať 
podľa počasia. Deti si mali 
možnosť aj jednotlivé situácie vyskúšať. 
P. Kolenčíková a jej kolegyňa mali zau-
jímavé a pútavé vystúpenie, ich slovník 
bol priblížený deťom, ktoré boli celý 
čas aktívne a zaujaté. Nakoniec dostali 
odmenu – obrázkovú nálepku a diplom.

Máj
Druhú májovú nedeľu už tra-
dične slávime ako DEŇ MA-

TIEK. Bohužiaľ, ani tento rok sme 
nemohli mamičky pozvať na zaria-
denie. Samozrejme, že sme sa im to 
snažili vykompenzovať. Pripravili sme, 
po triedach, krátky program. Pomo-
cou videa, cez sociálne siete, im naše 
deti zaspievali, zarecitovali a vyjad-
rili svoju úctu a lásku. Mamičky boli 
obdarované darčekom, vlastnoručne 
vyrobeným deťmi a program ich milo 
potešil. Naše zariadenie sa zapojilo 
aj do akcie obce. Boli sme oslovení 
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Dokončenie zo str. 17
konzumácie mlieka a výrobkov z ne-
ho. Deti sa mohli aktívne zúčastniť 
ochutnávky mliečnych pochúťok.

Deň 31. máj je uznávaný ako „Deň 
bez tabaku“. Vieme všetci dobre, že faj-
čenie je škodlivé pre náš organizmus 
a takto sme to prezentovali aj našim 
deťom. Prostredníctvom značky, vy-
robenej deťmi, sme oslovili v škôlke 
rodičov a tak dali najavo svoj postoj.

Jún
bol tiež veľmi bohatý na aktivity. 
Prvý týždeň sme venovali deťom 

a ich sviatku, ktorý sa slávi po celom 
svete. Deti spoznávali rôzne národ-
nosti na zemeguli a taktiež spôso-
by ich života. Každý deň sa mohli 
realizovať ináč. Jeden deň sa menili 
na rozprávkové bytosti, druhý si užili 
opekačku a zmrzlinu, na tretí deň 
boli športovci, štvrtý si zopakovali 
a vyskúšali, ako sa majú správať ako 

cyklisti na cestách a piaty deň výtvarne 
vyjadrovali svoje pocity šťastných detí. 
Tretia júnová nedeľa je sviatkom otcov. 
Majú tiež nezastupiteľné miesto v rodi-
ne. Takisto, ako mamičkám, aj im sme 
pripravili krátky program, prezentova-
ný cez siete a dostali aj darček. Naša 
škôlka sa zapojila do celoslovenskej 
súťaže o vecné ceny, ktorú vyhlásila 
nemenovaná banka. Úlohou bolo naz-
bierať dostatočný počet hlasov. Hoci 
sme nevyhrali, banka  vyslala svojho 
maskota Ralfa, ktorý nás navštívil 22. 
júna a s deťmi strávil veselé chvíle. Deti 

boli veľmi nadšené. Zahrali sa s ním, 
zatancovali, zaspievali a nakoniec aj 
odfotili. Lúčenie s pekným maskotom 
bolo veru ťažké. 

P.  učiteľka Zuzka pripravila 
na chodbe výstavku liečivých rast-
lín. Deti sa od p. učiteľky dozvedeli, 
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ako sa jednotlivé bylinky volajú, ako 
sa dajú využiť a že stačí zájsť na lúku 
a bylinky si jednoducho natrhať.

Všetci dobre vieme, že pohyb je veľ-
mi dôležitý pre ľudský organizmus.  
A nezanedbávame ho ani my v MŠ, čo 
svedčia nasledujúce fotografie z jarnej 
a letnej vychádzky do širšieho okolia. 

Deti si mohli užiť vodu, voľný pohyb 
v prírode, spoznávali nové časti Rabče, 
otužovali telo a vzťahy s deťmi, zdo-
lávali rôzne prekážky.

Jún je tradične mesiacom, kedy 
sa lúčime aj s predškolákmi. Sú to 
chvíľky aj smutné. Veď sme spolu 

Pokračovanie na str. 20
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za pomoc. Nemôžem nespomenúť aj 
sponzorov a  to rodinu Skurčákovú, 
Martvoňovú, Cubinkovú za ich finančný, 
alebo iný dar pre škôlku.

Prajem pekné a bezstarostné leto. 
Za kolektív MŠ vypracovala Alena 
Toporová

trávili celý rok, s niektorými aj viac. 
Aby to nebolo také ťažké, tak máme 
vždy pripravené aktivity, ktoré po-
tešia a rozveselia. Je to diskotéka, 
obdarovanie darčekom, zmrzlina, 
vysvedčenie a na záver je vždy po-
ďakovanie za úspešný školský rok 
svätou omšou. Nebolo to ináč ani 
tento rok. A ešte niekoľko záberov 
z aktivít našich detí.

Záver
Na záver by som chcela poďakovať aj 
rodičom – za veľmi dobrú spoluprácu, 
za pochopenie, za slová vďaky a aj 

Ďakujeme všetkým, ktorí sa ak-
tívne podieľali na tvorbe tohto čísla. 
Poďakovanie patrí aj sponzorom, ktorí 
podporili naše aktivity vecnými alebo 
finančnými darmi: Rodičovské zdru-
ženie ZŠ Rabča, ďakujeme rodinám: 
Juritkovej, Maslaňákovej, Skurčákovej, 
Laštiakovej, Kovalčíkovej, Kozákovej, 
Somsedíkovej, Balekovej, Domiňákovej, 
Márie Jagelkovej, Tamarky Jagelkovej, 
Nelky Juritkovej, Klušákovej, Metesovej, 
Pajunkovej, Plevjákovej, Skurcoňáko-
vej, Skurčákovej, Žilákovej, Žitňákovej, 
Katke Ptačinovej a firme Kubík – interi-
ér, Štátnej ochrane prírody Slovenskej 
republiky, Správe Chránenej krajinnej 
oblasti Horná Orava a manželom 
Kertysovým.

PoďakovaniePoďakovanie
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